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tii-ǝma: kor uşaq 
dǝr-pǝrdǝ: pǝrdǝ arxasnda 
şǝmsi-ziyapǝrvǝri-dünya: dünyan işqla 

qidalandran günǝş 
mǝzhǝreyi-rǝng-nisar: rǝngarǝng çiçǝklik 
tǝmyiz: ayrmaq, seçmǝk  
hüsn: gözǝllik 
ruyi-dilara: könül alan sevgilinin üzü 
ruyi-pǝdǝr: atann üzü 
çöhreyi-xahǝr: bacnn çöhrǝsi  
hǝsrǝti-rüxsareyi-madǝr: anann üzünǝ 

hǝsrǝt 
millǝti-ǝ’ma: kor millǝt 
kudǝk: uşaq 
ǝrz: yer üzü 
fǝr: işq 
ǝvalim: alǝmlǝr 
rǝhgüzǝr: yol 
ǝnzar: nǝzǝrlǝr, gözlǝr 
ǝ’malar: korlar 
bǝradǝr: qardaş 
pǝdidar: aşkar  
 

Teleqraf xǝbǝrlǝri  
sǝh. 14. “Deyli meyl” [Daily Mail]: Lon-

donda 1896-c ildǝn etibarǝn nǝşr edilǝn 
gündǝlik qǝzet. 

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 14. “Dutov dǝstǝlǝri”: Orenburq 
kazaklarnn ataman ağqvardiyaç general 
Aleksandr Dutovun komandanlğ altındak 
dǝstǝlǝr nǝzǝrdǝ tutulur.   

sǝh. 15. “Şǝrqi Prussada Almaniyaya 
azad keçǝcǝyinǝ vagüzar edilǝcǝkdir.”: Bu 
cümlǝ anlaşlmaz bir şǝkildǝ tǝrcümǝ 
edilmişdir; belǝ başa düşülmǝlidir: “Al-
maniyaya, Şǝrqi Prussiyaya sǝrbǝst keçmǝk 
imkan verilǝcǝkdir.” 

 
Vükǝla Şurasnda  

sǝh. 17. “yapşqan”: ǝsasǝn nǝrǝ balq-
larnn üzmǝ kisǝlǝrinin vǝ digǝr tullantı-
larnn işlǝnmǝsi ilǝ ǝldǝ edilǝn yapşqan; 

balq yapşqan. 
“viziqa” (yaxud vyaziqa): nǝrǝ balqla-

rnn qida mǝhsulu kimi istifadǝ olunan 
xordas.  

 
Bak xǝbǝrlǝri: Bir May tǝtili” 

sǝh. 22. “Natiqlǝr: 1) Mǝhǝmmǝd Əmin 
Rǝsulzadǝ…”: qǝzetdǝ natiqlǝrin sra nöm-
rǝlǝri qarşdrlmşdr. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FƏHLƏ KONFRANSİYASI  
HEYƏTİ-RƏYASƏTİ 

Bak və dairəsi fəhlə konfrans iclas 
mays aynn 4-də saat 10-da təyin olu-
nubdur. Ham yoldaşlarn gəlmələri rica 
olunur.  

T-123 
 

ELAN 
Bak Şəhər İdarəsi bununla elan edir 

ki, mays aynn 4-də saat 12-də Təsər-
rüfat şöbəsi dəftərxanasnda şəhər aşa 
sütunlar və aşa yapşdrlmasn icarə-
yə verməkdən ötrü torq [tender] təyin olu-
nubdur. Şəraiti [şǝrtlǝri] yuxarda zikr olu- 
nan şöbə dəftərxanasnda oxumaq olar.  

T-117   
 

LEYLİ VƏ MƏCNUN 
Hökumǝt Teatrosunda axşam tamaşas 

Zülfüqar bǝy vǝ Üzeyir bǝy Hacbǝyli 
Qardaşlar Müdiriyyǝti  

Yekşǝnbǝ günü şabanül-müǝzzǝm 
aynn 3-dǝ 1337-ci sǝnǝ (mayn 4-dǝ 
1919-cu ildǝ) bu mövsümdǝ axrnc dǝfǝ 
olaraq mövqeyi-tamaşaya qoyulacaqdr 
“Leyli vǝ Mǝcnun” operas.  

Leyli – Ağdamski  
Mǝcnun – Sarabski  

Biletlǝr teatrn kassasnda satılmaq-
dadr. Tamaşa başlanacaq axşam saat 8-
in yarsnda. 

T-122 
 

BEYNƏLMİLƏL İCTİMAİ MƏCMƏ 
[YIĞINCAQ] 

Həmin aprel aynn 15-dən açlmşdr. 
Olqinski küçə, nömrə 5 (Kafe Parisin 
üstündə). İctima [yğncaq] gündüz saat 
12-dən və axşam isə saat 9-dan açlr. 
Rumnski orkestr məşhur skripkaç N. 
Angeleskonun təhti-nəzarətində [rǝhbǝr-
liyi altında] çalnr. Daxil olmaq ancaq 
üzvlərin müərriiyi [tanşlğ, aşnalğ] ilə 
ola bilər.  

8747 
 
 

DAĞISTAN VƏ  BİZ 
 
Bu bir-iki gün ərzində Dağstandan 

gələn xəbərlər Dağstan Hökuməti əh-
valn o qədər qat-qarşq bir halda təsvir 
edir ki, insan çaşb qalr. Bir tərəfdən İn-
gilis Komandanlğnn əmri ki, dağstan-
llar Denikin və Prjevalski ordularna qar- 
ş düşmənanə hərəkətlərdən əl çəksin-
lər, Prjevalskinin qoşunu Petrovsku [Ma-

 

Bazar, 4 may 1919-cu il, nömrǝ 171

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Yekşǝnbǝ, 3 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 4 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     



VIII cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

28 29

VIII cild 

haçqalan] işğal etsin. Demək, bütün Ters- 
ki oblast Denikin hökmü altında qalsn. 
Digər tərəfdən xəbər var ki, dağstanllar 
ittifaq edərək Denikin ordusuna Narzan 
yannda böyük bir həzimət yetirdib [məğ-
lubiyyətə uğradb], Qroznn təkrar geri 
albdrlar. Bu tərəfdən dəxi bir şayiə döv-
ran edir ki, Dağstan Hökuməti məqərri 
[paytaxtı] olan Teymurxanşura şəhərində 
inqilab əmələ gəlib, bolşeviklik hərəkatı 
müşahidə edilməkdədir. Əlavə görüşüb 
tanşdğmz dağstanl qardaşlarmzdan 
bir çoxunun söhbətindən anlaşlr ki, Da-
ğstan Hökumət əzalar [üzvləri] və Parla-
man məbuslar arasnda dəxi lüzumu də- 
rəcədə saziş və söz birliyi yox. Əhalidən 
dəxi bir para qisminin hökumət və Par-
lamandan şikayətçi olduqlar məsbutdur 
[sübut edilmişdir].  

Həmhüdud Dağstanla aramzda olan 
dini və siyasi rabitə bizi bu işlərdən baş 
açmağa və həqiqəti-hal müsbət [qǝti, 
dǝlilli-sübutlu] bir surətdə təyin etməyə 
vadar edir. Madam ki, biz Dağstana kö-
mək etməyi özümüz üçün böyük və va-
cib bir vəzifə ədd [hesab] edirik ki, lvaqe 
[doğrudan da] böyük vəzifələrimizdən biri 
budur, pul yğrq, könüllü dəstələri təşkil 
edirik, o halda kömək edəcəyimiz yerin 
həqiqəti-halndan bixəbər qala bilmərik.  

Bunun üçün bizə lazm və vacibdir ki, 
əvvəla Dağstan haqqnda və Dağstan 
istiqlaln mühazə və müdaə xüsusun-
da ingilis baş komandannn rəy və mü-
lahizəsini bilək, Dağstandan ötrü böyük 
bir mədaxil mənbəyi olan və onsuz Da-
ğstann müstəqil bir hökumət şəklində 
yaşamas həman mümkün olmayan Tersk 
oblastın və dəniz qaps Petrovsk şəhə-

rini Denikin əlinə verməkdə ingilislərin 
məqsudu [məqsədi] nə olduğunu aşkar 
edək. 

İkinci olaraq, bizə borcdur ki, Dağs-
tan əhvalndan doğru bir xəbər bilmək 
üçün yalnz bir rəsmi mənbələr xəbər-
lərilə iktifa [kifayət] etməyib, Dağstana 
xüsusi bir komisyon göndərək ki, hər işi 
öz məhəllində [yerində] tədqiq və təhqiq 
edib, bizi əhvaldan vaqif etsinlər. Bu xü-
susda, nə qədər tez davransaq, bir o qə-
dər yaxş olar.  

Ü. Hacbəyli 
 
 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
24 nisan [aprel] iclas 

 
(Keçən nömrənin axr) 

 
Sədr - Söz Rüstəmbəyli Şə bəyindir. 
Şə bəy - Burada bazara 510 milyon 

manat pul buraxmaq kimi mühüm bir 
məsələ müzakirə olunur. Buras o qədər 
böyük bir məsələdir ki, onu böylə səthi 
keçmək olmaz. Bizim zənnimizcə, lazm 
idi ki, Maliyyə naziri, yainki Nəzarətin bir 
nümayəndəsi burada olub Məclisi-Mə-
busana ətra məlumat və izahat ve-
rəydi, ancaq ondan sonra biz bu məsə- 
lənin müzakirəsinə keçə bilərdik. Ona 
görə mən təklif edərdim ki, bu layiheyi-
qanuniyyənin [qanun layihǝsinin] müzaki-
rəsi təxirə salnsn və Maliyyə naziri 
Məclisi-Məbusana, ümumiyyətlə əhvali-
maliyyəmiz və maliyyə siyasətimiz haq-
qnda müfəssəl məlumat versin. Öylə 

 

olsa, əhali də bilər ki, pul nə üçün, nə 
surətlə və nə qədər buraxlr. Mən yenə 
təklif edirəm, məsələ təxirə salnaraq gə-
lən iclasda müzakirə edək, nazir də bə-
yanat versin.  

Sədr - Məbuslardan rica edirəm, da-
nşmaq istədikdə, vərəqədə nə xüsusda 
söyləyəcəklərini qeyd etsinlər. Şə bəy 
söz istədikdə nə danşacağn bildirmə-
mişdi. Şimdi çxb müəyyən təklif edir. 
Fəqət mən böylə təkli qəbul edəm-
məm. Zira, Nizamnaməyə görə təklif o 
vaxt qəbul edilib rəyə qonular ki, əqəllən 
[ən azndan] beş məbus tərəndən imza-
lanmş olsun. Söz Muxtar Əfəndizadə-
nindir. 

[Muxtar] Əfəndizadə - Layiheyi-qa-
nuniyyə barəsində bizim bir neçə su-
almz vard. O suallardan bəziləri haq- 
qnda bəyanatç əfəndi məlumat verdi. 
Bunlar bir daha təkrara ehtiyac və lü-
zum yoxdur. Qald, bir məsələ də var idi 
ki, nə üçün Maliyyə naziri burada yoxdur 
ki, əhvali-maliyyəmiz haqqnda məlumat 
versin. Bunu da Şə bəy dedi. Pullarn bir 
qismi hələ Məclisi-Məbusan yox ikən, 
hökumət tərəndən buraxlmşdr. Bir 
qismi də, Məclisi-Məbusan mövcud ikən 
kəsilmişdir. Əvvəla, Parlamandan izin ol-
madan hökumət heç bir vaxt pul kəs-
məməlidir. Üçüncü sualmz da məxaric 
haqqnda idi. Burada ingilislərə 25 mil-
yon manat pul verilməsi istənilir. Fəqət 
mən bilməm bu nə üçün verilsin. Poş-
linmi [vergimi], həqqi-himayəmi, ya nə ad 
ilə verilsin. Mən təklif edirəm, bu vax-
tadək kəsilmiş olan kağz pullar təsdiq 
edilsin. Amma mümkün olan qədər, ye-
nidən pul kəsilməməsi tərəfdaryz. Zira, 

indi manatın kursu bir qəpik isə pul da-
ima kəsildikdə 1 qəpikdən də aşağ dü-
şür. Binaənileyh [ona görǝ], biz təklif edər- 
dik mümkün olan qədər təzədən pul 
kəsilməsin.  

Sədr - Bir təklif var ki, Maliyyə naziri 
bəyanat verənədək, məsələnin müza-
kirəsi təxirə salnsn. Başqa təklif yoxmu? 
Yoxsa, son söz məruzəçinindir. 

[Mustafa] Vəkilov - Mən bir məsələ 
haqqnda məlumat vermək istərdim. Bu-
rada hökumət qabaqca 300 milyonmu, 
390 milyonmu pul kəsmiş olduğundan 
bəhs olunur və denilir ki, bunu Parlaman 
təsdiq etməli idi. Bu, səhvdir. Çünki hö-
kumət həman 300 milyon manatı Parla-
man olmayan zaman kəsmişdir. Yəni, o 
vaxtki bütün ixtiyarlar ancaq hökumətin 
əlində idi. Saniyən [ikincisi], sual olunur 
ki, ingilislərə nə üçün pul verilmək is-
tənilir. Mən deməliyəm ki, ingilislər bu 
məbləği bizdən borc istəyirlər və komis-
yonun məlumatına görə, həman məbləğ 
ingilislər tərəndən lazmi dərəcədə tə-
min edilmişdir. Bir də sual olunur ki, nə 
üçün bəyanatdan ötrü nazir özü iclasa 
gəlməmişdir. Buna cavabən ərz edirəm 
ki, Büdcə və Maliyyə Komisyonu bu layi-
hənin müzakirə ediləcəyini nazirə xəbər 
vermişdi. Fəqət mühüm işlər üçün iclas-
lar olduğundan, nazir Məclisi-Məbusan 
iclasna gələ bilməmişdir.  

Sədr - Təklif var layiheyi-qanuniyyə-
nin müzakirəsi təxir edilsin. İki natiqə söz 
verirəm. Biri lehinə, digəri əleyhinə. Kim 
danşmaq istəyir? Danşmaq istəyən yox-
dur, səsə qoyuram, kim məsələnin təxiri 
tərəfdardr, rica edirəm əlini qaldrsn. 
(Əllər qalxr.) Deməli, əksəriyyətlə məsə-
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lənin təxiri haqqndak təklif qəbul olu-
nur. Bununla məsaili-yövmiyyə [gündəlik 
məsələlǝr] bitmiş olur. Fəqət, məclisi qa-
pamadan əvvəl möhtərəm məbuslarn 
nəzəri-diqqətlərini bir şeyə cəlb edirəm. 
Komisyonlar[n] yüzdə doxsan işləmə-
yirlər. Adlar əksəriyyən kağz üzərində 
var, özləri isə əsla əsəri-həyat və fəa-
liyyət göstərməyirlər. Parlamann qərar-
dad ilə komisyonlar əzasnn [üzvlǝrinin] 
miqdar iki qat artırlmşdr. Fəqət artır-
maq daha da işi müşkülə salmşdr. Zira 
beş adam yğmaq çətin idi. Şimdi on 
əzan çağrmaq daha da müşkül olmuş-
dur. Dekabrdan bəri bu komisyalar se-
çilmiş, fəqət, ancaq kağz üzərində qal- 
mşdr, özləri işləməyirlər. Bir də Torpaq 
komissiyas üç dəfə iclasa yğşmamş ol-
duğundan, nizamnaməyə görə ləğv edil-
mişdir. Fəqət bu vaxtadək hələ yeni əza 
seçilməmişdir. Ona görə, rica edirəm bu 
məclisdə məzkur [deyilən] komissiyaya na-
mizəd göstərəsiniz. (Namizədlər göstəril-
dikdən sonra vərəqələr yazlb verilir. 
Sonradan katib vərəqələri oxuduqca, səs 
alanlar qeyd olunur. Vərəqələr oxunub 
qurtarr.) 

Sədr - Cəmisi 42 vərəqə verilibdir. Ko-
misyona keçən gərək 22 səslə keçsin. Seç-
kilərin nəticəsini oxuyun. (Səs alanlarn 
ismi oxunur.) Ən çox səs alanlar oxuyun. 

Kazmzadə (oxuyur) – [Cavad bǝy] 
Məlik-Yeqanov 36, Heybətqulu [Mǝhǝm-
mǝdbǝyov] 32, Məhəmməd Əli Rəsulza-
də 30, [Rza bǝy] Qaraşarov 28, Əliheydər 
Qarayev 27, [Qǝrib Mǝhǝmmǝdkǝrim 
oğlu] Kərimov 26, Ter-Azarov 26. 

Sədr - Fəhlə Komisyonunda beş adam 
var idi. Beş üzv keçmiş olur. İndi istəyir-

siniz komisyon üzvlərinin ədədini artıraq, 
təklif var yeddi nəfər olsun. 

Məhəmməd Əmin [Rǝsulzadǝ] (ye-
rindən) - Əksəriyyəti-mütləqə [mütlǝq çox-
luq] alan nə qədərsə, o qədər də keç-sin.  

Sədr - Fəhlə Komisyonuna keçənlər 
bunlar oldu: [Cavad bǝy] Məlik-Yeqanov 
36 səslə, Heybətqulu [Mǝhǝmmǝdbǝ-
yov] 32, Məhəmməd Əli Rəsulzadə 30, 
[Rza bǝy] Qaraşarov 28, [Əliheydǝr] Qa-
rayev 27, [Qǝrib Mǝhǝmmǝdkǝrim oğlu] 
Kərimov 26, Ter-Azarov 26 səslə. 

Sosialist bloku tərəndən Məclisi-Mü-
əssisan Seçki Komisyonuna Camo bəy 
Hacnski əvəzinə Abbas bəy Atamalbə-
yov təklif olunur. Ləvayehi-Qanuniyyə 
komisyonuna [Qanun Layihəlǝri komissiya-
sna]  “Əhrar” fraksiyas tərəndən Mux-
tar ǝfəndi Əfəndizadə, Aslan bəy Qar- 
daşov yerinə təklif olunur. Bir də Sosia-
list bloku tərəndən Ləvayehi-Qanuniy-
yə komisyonuna Əhməd bəy Pepinov ye- 
rinə [Rza bǝy] Qaraşarov təklif edilir.  

Qaraşarov (yerindən)  - Mən istəmi-
rəm.  

Sədr - Keçǝn 13 aprel tarixli iclasda 
erməni fraksiyas tərəndən Çubaryan 
Maliyyə-Büdcə və Torpaq komisyonuna, 
Ter-Azarov Ləvazimat, Papyan Məclisi-
Müəssisan Seçki komisyonu ilə İstizah 
[Sorğu]  komisyonuna təklif edilirlər. Hər-
gah, istəyirsiniz bunlar da indi seçək, ya-
inki gələn iclasda. 

Səslər - Gələn iclasda. 
Sədr - Rica edirəm gələn iclasa seçki 

üçün hazr gələsiniz. Namizədlərin siya-
hs dəftərxanada vardr. Oradan ala bi-
lərsiniz. Bununla ruznameyi-müzakirat 
[müzkirə gündəliyi]  bitdiyindən, məclisi qa-
payram.  

(İclas saat 1 - 40 dəqiqədə qapanr.) 
 

TÜRKİYƏYƏ TƏKLİF OLUNAN  
SÜLH ŞƏRAİTİ 

 
Neçə gün əvvəl Müttəqlər tərən-

dən Türkiyəyə təklif olunan sülh şəraitini 
bir vasitə ilə xəbər alaraq nəşr eyləmiş-
dik. Bu kərə Osmanl Teleqraf Ajans-Mil-
lisinin nəşr eyləmiş olduğu sülh şəraiti 
maddələrini aşağya dərc eyləmək imka-
n hasil olmuşdur. Təqdir ediləcəyi vəch-
lə [tǝqdir edilǝcǝyi kimi], bu şərait əvvəlki 
xəbərə nisbətlə çox yüngüldür. Burada 
25 illik kontrol maddəsi olmadğ kimi, 
İzmir ilə Vann Fransa idarəsində olaca-
ğna aid dəxi bir maddə yoxdur. Ajans-
Millinin nəşr eylədiyi maddələr bunlar- 
dr:  

1) İstanbul və boğazlar Osmanl ida-
rəsində qalacaqdr. Ancaq boğazlar təh-
kim edilməyəcək [istehkamlarla möhkǝm- 
lǝndirilmǝyǝcǝk], hərb və ticarət gəmiləri 
sərbəst keçəcəkdir.  

2) Bəhri-səd [Aralq dənizi] ingilis, İta-
liya və Yunanstann qarşq idarələri al-
tında bulunacaq və müstəqil bir hövzə 
təşkil edəcəkdir.  

3) Anadolu və Rumeli şəhərlərində 
türk və islam nüfusu [əhalisi] çox olan mə-
həllər [yerlər] Osmanl Hökumətinə ilhaq 
ediləcəkdir [birlǝşdirilǝcǝkdir]. Gümülcinə 
ve Dədəağacda türk və islam ənasirinin 
[ünsürlərinin] fəzlə olmasndan naşi [öt-
rü], Bolqarstandan alnb Türkiyəyə ilhaq 
üçün əhaliyi-məhəlliyəyə [yerli ǝhaliyǝ] 
müraciət ediləcəkdir.  

4) Ruslardan işğal edilən üç sancaq 
da əhalinin arzular üzərinə Türkiyəyə 
ilhaq ediləcəkdir. Ancaq Batum iskələsin-
dən [limanndan] bütün Qafqaz Hökumət-
ləri istifadə edəcəkdir.  

5) Erməni hökumətinin ibqas [saxlan-
mas] üçün kəndisinə ka miqdarda ərazi 
veriləcəkdir.  

6) İngilislər İraq təxliyə edəcəkdir. 
Mosul, Bağdad və Bəsrə şəhərləri türk, 
ərəb və kürdlərdən başl-başna bir idarə 
təşəkkül edəcəkdir. Şəttülərəb nəhrinin 
cənubundan Küveytə qədər olan ərazi 
ingilislərə tərk ediləcəkdir.  

7) Bağdad şiməndifər [dəmiryol] xətti 
tərk və ingilislərə təslim olunacaqdr.  

8) Fələstində ərəb və qismən yəhudi 
hökuməti təşəkkül edəcəkdir. Bunlara 
müşavir [mǝslǝhǝtçi] əcnəbilər veriləcək-
dir.  

9) Suriya vilayətləri əğləbi-ehtimal 
[böyük ehtimalla] Osmanl idarəsində qa-
lacaqdr. Məmah [bununla birgǝ], əha-
linin rəyinə də müraciət ediləcəkdir.  

10) Hicazn hüquqi-diniyyəsi məhfuz 
qalacaqdr və türk-ərəblər idarəsi altında 
bulunacaqdr.  

11) Türkiyə Yəməni tərk edəcəkdir.  
12) Türkiyə Misir və Süveyşdəki bü-

tün hüququnu tərk eyləmişdir.  
13) Hicazn istiqlal təşəkkül etmişdir.  
14) Trablus və Benqazi həvalisində 

[ətrafında] təşəkkül edəcək idarə müştə-
rək heyətlə idarə olunacaqdr.  

15) Avropa xilafət məsələsinə qarş-
mayacaqdr. Etilayyun [Antanta dövlǝt-
lǝri] Osmanl Hökumətinin bu haqq və 
hüququna ehtiram edəcəkdir.  

16) Türkiyə Qbrs [Kipri] ingilislərə 
tərk edəcəkdir. 

17) Türkiyə Krm və Azərbaycan, Qaf-
qaz işlərinə qarşmayacaqdr.  

18) Osmanl idarəsində bulunan rum, 
erməni və yəhudilərə mütəsaviyyən [bir-
birinǝ bǝrabǝr] siyasi və idari hüquqlar 
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veriləcəkdir. Qeyri-müsəlmanlarn hüqu-
qi-məzhəbiyyələri mühazə edilmişdir.  

19) Kapitülasyonlar ləğv edilmişdir. 
Məhakim [mǝhkǝmǝlǝr] və zabitə [asayiş] 
əcnəbilər yardm ilə tənsiq ediləcəkdir 
[qaydaya salnacaqdr].  

20) Düyuni-ümumiyyə borclarndan 
bir qismi tərk ediləcəkdir. Büdcənin mü-
vazinəsi üçün 25 sənə möhlət haqqn 
haizdir.  

21) Osmanl Hökumətinin əsgəri 50 
min nəfəri keçməyəcəkdir.  

22) Türkiyədə bulunan şiməndifərlər 
[dəmiryollar], mədən, iskələ [liman] və sa-
ir inşaat üçün əcnəbi sərmayələri qəbul 
ediləcəkdir.  

23) İstanbul, Batum və İzmir sərbəst 
liman olacaqdr.  

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Fransa inqilab ərəfəsində  
Lozanna - Parisdə fransz əmələləri-

nin [fəhlələrinin] dəhşətli nümayişi vaqe 
olmuşdur. Bunlar, Klemanso kabinəsinin 
istefasn və Rusiya işlərinə müsəlləh [si-
lahl] surətdə müdaxilə etməməyi tələb 
edirlər. Sen-Antuanda və Cümhuriyyət 
meydançasnda mitinqlər tərtib verilmiş-
dir. Natiqlər Fransa Hökumətinin siyasə-
tini ciddi surətdə tənqid etmişlərdir. Ka- 
binənin istefasna baxmayaraq, əmələlə-
rin nümayişi davam edir.  

Sǝlanik - Parisdən xəbər verilir ki, Fran-
sada ixtilal çxarmaqla ittiham edilən 
Qilyom Qatman divani-hərb [hərbi məh-
kəmə] edama məhkum eyləmişdir.  

* Kubanda müntəşir [nǝşr olunan] “Ut-
ro Yuqa” qəzetəsi Lozannadan alnmş 
böylə bir teleqraf nəşr etmişdir:  

Fransada inqilab hərəkatı getdikcə 
artmaqdadr. Viviani ilə [Albert] Tomas 
yeni hökumət təşkilindən acizdirlər. Pa-
ris, Marsel, Lion və sair bu kimi ticarət 
mənbələrində əmələlərin nümayişi qur-
tarmayr. Fransada ümum əmələlərin tə-
til edəcəyi qəviyyən [güclü surǝtdǝ] zənn 
edilir. Bu inqilab ən sol sosialistlərin şüar 
ilə qalxmşdr. Məlumatl dairələrdən 
verilən xəbərlərə nəzərən, Fransa dəh-
şətli inqilab və üsyan ərəfəsindədir.  

Paris - Bolşevizm lehinə təbliğatı ilə 
ittiham edilən və Fransada üsyan qal-
xzmaq istəyən neçə nəfəri hökumət 5 
ildən 8 ilədək kürək cəzasna [katorqaya] 
məhkum etmişdir.  

 
Vyana Almaniya paytaxtı  
Zürixdən “Jurnal”a yazlr:  
Avstriya Xariciyyə naziri Otto Bauer 

rqə başçlar və hökumət üzvləri hüzu-
runda Avstriyann Almaniyaya ilhaq edil-
məsi [birlǝşdirilmǝsi] barəsində Almaniya 
Hökuməti ilə müzakiratda bulunduğunu 
ərz etmişdir. Əsasən, bu məsələdə razlq 
əmələ gəlmişdir. Bu günlərdə gömrük, 
maliyyə və ticarət şəraiti [şǝrtlǝri] də qəti 
surətdə həll ediləcəkdir. Vyana böyük 
Almaniyann paytaxtı olacaqdr. Danşq 
növbətlə gah Vyana, gahi Berlində ola-
caqdr.  

 
Bavariyada  
Kopenhaqdan xəbər verilir ki, aprelin 

5-də Bavariyada Şura Cümhuriyyəti elan 
edilmişdir. Spada Erzberqerə bu xəbərin 
doğru olduğunu bildirirlər. Həman xə-
bərdə denilir ki, spartaklar Parlaman ima-
rətini işğal etmişlərdir. Münxendə bir ne- 
çə mitinq vaqe olaraq, bunlarn birisində 
yeni cümhuriyyət elan edilmişdir. Müs-

 

təqil sosialistlər spartaklara qoşulmuş-
lardr. Bir neçə nöqtələrdə kəndçilər y- 
ğşb Münxenə gəlməyə qərar qoymuş-
lardr.  

 
Nemeslər hazrlaşrlar 
Polyaklar xəbər verirlər ki, Sileziyada 

almanlar ləvazimati-hərbiyyə və zirehli 
parovozlar hazrlayrlar. 

 
Macarstanda qarğaşalq 
Kopenhaq - Peştədən xəbər verildi-

yinə görə, hərbi komissar Poqan istefa 
vermişdir. Qrmz ordu burjuazlar ilə 
kommunistlər arasnda olan mübahisata 
[mübahisǝlǝrǝ] müdaxilə edir. Qərbi Ma-
carstan qubernatoru həbsə alnmşdr. 
Vyanadan bildirilir ki, Avstriyann alman-
larla məskun hissələrindən Vyanaya külli 
bolşeviklər gəlmişlərdir. Aprelin 6-da Ma-
carstanda böyük nümayişlər vaqe ol-
muşdur.  

 
* Tiis qəzetələrinə bu məzmundə te-

leqraar çəkilmişdir:  
- Kolçak 25 min nəfər bolşeviklərdən 

əsir tutmuşdur. Birinci Bolşevik ordusu 
Qomeldə ukraynallara təslim olmuşdur.  

- Bolşeviklər Vilna [Vilnüs] şəhərini 
qeyb etdiklərinə iqrar [etiraf] edirlər. İn-
gilis qoşunlar Murman cəbhəsində güc-
lü bolşevik dəstəsini tutmuşlardr.  

 
London - İki gün bundan əvvəl bolşe-

viklər Arxangelsk cəbhəsində ciddi həm-
ləyə keçmişlərsə də, onlarn həmləsi dəf 
edilmişdir. Müttəqlərin tələfatına nisbə-
tən bolşeviklərin tələfatı çoxdur.  

 
Finlandann Rusiyaya hücumu  
Moskva - Finlanda müntəzəm qoşun-

lar Rusiya Cümhuriyyətinin sərhədini 
keçərək Olonets dairəsində şura qoşun-
lar əleyhinə müharibə açmşlardr. İn-
gilis simsiz telqrafınn məlumatından an- 
laşlr ki, Finlanda qoşunlarnn hərəkati-
hərbiyyəsi ilə Etilaf [Antanta] dövlətləri 
qoşunlarnn rabitə və əlaqəsi vardr. Fin-
landa qoşunlar daxil olan oblastlarda 
onlar irticapərəstləri və sair bolşevik 
əleyhinə olan ünsürləri silahlandrb, Şu-
ra Hökuməti əleyhinə sövq edirlər. Ru-
siya əmələ və kəndçiləri aşkar görürlər 
ki, Finlanda hökumǝti Finlanda əmələ və 
kəndçilərini meydani-hərbə göndərərək, 
onlar qanlarn axtmağa vadar edirlər. 
Müttəqlərin cahangir [imperialist] höku-
mətləri Romaniyada boyarlar hökumə-
tinə kömək edərək Romaniya millətini 
inqilabç Macarstana və Ukraynaya gön-
dərirlər. Eyni zamanda, Polşada irtica-
pərəst hökuməti saxlayaraq, Müttəqlər, 
Polşa əmələ və kəndçilərini qonşu Ru-
siya Cümhuriyyəti əleyhinə göndərirlər. 
Müttəqlər Finlanda camaatınn arzusu-
na xilaf olaraq, indiki Finlanda Hökumə-
tinə müavinət [kömək] edirlər. Şura Hö- 
kuməti öz istiqlaliyyətini təmin etmə-
dikcə, silah əlindən buraxmayacaqdr. 
Şura Hökuməti Finlanda qoşunlarnn bu 
xürucuna [hücumuna] etiraz edir və ümid-
vardr ki, axirüləmr [axrda] n milləti dü-
şünər ki, hökumətin bu qərəzkaranə si- 
yasətinə bir intəha [son] verilməlidir.  

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Sülh Konfransndak ixtilaf barəsin-

də Almaniyann rəyi 
Bəzi Berlin qəzetələrinin məlumatına 

nəzərən, Almaniya bu rəydədir ki, Sülh 
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Konfransnda İtaliya ilə müttəqləri ara-
snda vaqe olan ixtilaf Versalda Almaniya 
nümayəndələri ilə Müttəqlərin danş-
ğna heç də icrayi-təsir etməz. İtaliya nü-
mayəndələrinin Sülh Konfransndan get- 
mələri münasibətilə Müttəqlərin Alma-
niya ilə danşğa girişməyəcəyi barəsin-
də kir etməyə də əsas yoxdur. Gözlənir 
ki, Almaniya sülh nümayəndələri Versala 
varid olacaqdrlar [gǝlǝcǝklǝr]. Çaharşən-
bə ya pəncşənbə [çǝrşǝnbǝ yaxud cümǝ 
axşam] günü Müttəqlər bunlara sülh 
müahidənaməsi [sazişi] təqdim edəcək-
lərdir.  

 
Almaniya cavab barəsində  
Parisdə əfkari-ümumiyyə [ictimai rǝy] 

böylədir: Almanlar istəyir ki, bu axr vaxt-
larda Müttəqlər arasnda müşahidə edi-
lən ixtilafdan istifadə etsinlər. Almanlar 
sülh maddələrinin bəzilərinə ya riza gös-
tərməyir, yaxud müahidəni [sazişi] imza-
dan imtina edirlər. Böyləliklə, Müttəq- 
lər müşkül bir vəziyyətdə qalmş ola-
caqlardr. Məlumdur ki, ümdə təkliər 
müzakirə edilmişdir. Yalnz bu müzakirat 
hərbiyyə nöqteyi-nəzərindən olmamş-
dr. Foş çoxdan bəri hərbi plannn da 
qeydini təklif edirdi. Foş istəyirdi ki, Üç-
lər Şurasnda siyasi və iqtisadi məsələ-
lərlə bərabər, bu məsələ də müzakirə 
edilsin.  

Böyləliklə, üç səbəb vardr ki, Vilso-
nun mayn 20-də getməsinə mane olur 
və o üç səbəb də bunlardr:  

1) Müttəqlər İtaliyasz sülh əqd edə 
[imzalaya] bilərmi? 

2) Müttəqlər Yaponiyasz sülh əqd 
edə bilərmi? 

3) Müttəqlər Almaniyasz sülh əqd 
edə bilərlərmi? 

İstanbul – Parisdən buraya xəbər ve-
rilir ki, fransz saldatlar ilə Almaniya sal-
datlar arasnda kiçik müsadimədən [toq- 
quşmadan] başqa, Qərb cəbhəsində Al-
maniya məntəqəsində heç bir əməliyya-
ti-hərbiyyə vaqe olmamşdr.  

 
Almanlar sülhnaməni imza etməyirlər 
“Exo de Pari” qəzetəsi yazr ki, 48 sa-

atdan sonra, Almaniya sülh nümayəndə-
ləri tərəndən müahidənin [sazişin] imza 
edilib-edilməyǝcǝyi aşkar olacaqdr. İs-
veçrədən xəbər verirlər ki, almanlar sülh 
müahidənaməsini imza etmək krində 
deyildirlər.  

 
Ferenbaxn nitqi 
Almaniya Milli Məclisi rəisi Ferenbax 

Kresburqda məclisdə demişdir ki, Alma-
niya tərəndən sülh müahidənaməsinin 
imza edilməməsinin nə qədər vəxim [tǝh-
lükǝli] nəticələr verəcəyini biz düşünüb 
biliriz. Amma bununla bərabər, yenə mü-
ahidə imza edilməməlidir. Zira, əsirlər-
dən düşmənlər əlində olduqca, düşmən- 
lər ablukan [blokadan] ləğv etmədikcə, 
Dansiq və Saar hövzəsi düşmənlər əlinə 
keçdikcə, biz sülhü imza edəmməyiz. Əl-
bəttə, hökumət və Parlaman bununla 
öhdəsinə böyük bir məsuliyyət götürür. 
Fəqət hökumət və Parlamann arxasnda 
da Almaniya milləti durur. Bizə tələqqi 
edilən [qǝbul etdirilǝn] sülhü qəbul edə 
bilməriz. Biz heç bir zaman qul olmaq is-
təmiriz.  

 
 

DAĞISTAN ƏHVALI 
 
Könüllü ordunun məğlubiyyəti  
Xariciyyə Nəzarəti cəbhədən böylə bir 

rəsmi məlumat almşdr:  
 

“Teymurxanşura, 1 may. İnquş, ose-
tin, qabardin və gürcü müttəhid [birlǝş-
miş] qüvvələri ilə Narzan altında Könüllü 
ordu qəti surətdə məğlub edilmişdir. 4 
top, 21 pulemyot, 500 tüfəng və bir çox 
mühimmat [hǝrbi lǝvazimat] alnmşdr. 
Şayiata [şayiǝlǝrǝ] görə, Qrozn çeçenlər 
tərəndən işğal edilmişdir.”  

 
Kuban Radasnn teleqrafı  
Kuban Radas tərəndən Dağstan Hö-

kumətinə böylə bir teleqraf göndərilmiş-
dir:  

“Cənubi hökumət təşkilatlarnn fe-
derasiya əsasnda birləşmələri məsələsi 
haqqnda Kuban Radasnn 13 fevral ta-
rixli qərarna əməl etməkdən ötrü, gös-
tərilən oblastlarn [vilayətlərin] nümayən- 
dələr konfrans köhnə qayda ilə mayn 5-
inə təxir edilmişdir. Bu çağrlacaq kon-
fransda Dağstan Hökumətinin iştirak 
edib-etməməsini xəbər verməniz xahiş 
olunur. İştirak etmək xahişində olsanz, 
göstərilən müddətə qədər Yekaterinoda-
ra [Krasnodara] gəlməkdən ötrü 2 və ya 3 
nümayəndə intixab edib [seçib], teleqraf-
la onlarn adlarn və familiyalarn, nə 
xidmətdə olduqlarn xəbər veriniz. Konf-
ransn məşğuliyyət məramnaməsi bu ya-
xnlarda sizə göndəriləcəkdir.  

İmza etdi:  
Kuban Nahiyə Hökuməti rəisi: 

Somkov.” 
 
Bizə məlum olduğuna görə, həmin bu 

teleqraf ümumi müzakirədən ötrü Da-
ğstan Hökuməti tərəndən Zaqafqaziya 
Konfransna daxil ediləcəkdir.  

* Dağstan dəmiryolunda tətil davam 
edir.  

* Bu axr vaxt Teymurxanşura üzərin-
də naməlum aeroplanlar görünməkdə-
dir.  

 
 

TÜRKİYƏDƏ 
 
Ərzurum vilayəti nə haldadr?  
Ərzurumda çxan “Al bayraq” qəzetə-

si vilayətin haln təsvir edən bir məqa-
ləsində əhval xülasə edərək sayr ki: 

1) İslam və türk nüfusunun [ǝhalisinin] 
yars öldürülmüş, qəsəbə və köylərin 
böyük bir qismi təxrib edilmiş [dağdl-
mş], vilayət başdan-başa bir yanğn ye-
rinə döndərilmişdir.  

2) Hökm sürən səfalət ürəklər yaxa-
caq dərəcədədir. Hökumətin yardmn-
dan ziyadə Qars və həvalisi [ǝtrafı] ilə 
yaplan ticarət bir qisim xalqn üzünü gül-
dürmüş, bir az toxum, yeyəcək və hey-
vanat tədarükü imkan daxilinə girmişdi. 
Bununla bərabər, şimdiyǝ qǝdǝr əkilən 
toxumun yüzdə 30 qədərinin də baharda 
zǝr’ ediləcəyi [sǝpilǝcǝyi] fərz olunarsa, 
gələcək sənəki məhsuldan nüfus [ǝhali] 
başna sənədə 50 kilo isabət edə biləcəyi 
[düşǝ bilǝcǝyi] yaplan istatistik müfadn-
dan [mǝnasndan] anlaşlr. Şu halda, önü-
müzdə daha böyük fəlakət vücud bul- 
maqdadr. Hər nə mümkünsə yaplaraq, 
bahar zǝr’iyyatın [sǝpinini] çoxaltmaq 
xüsusu təmin edilməzsə, gələcək sənə 
qorxunc bir səfalətə məruz qalacağmz 
şübhəsizdir. [Mǝclisi]-Məbusanca təxsis 
edildiyini [Parlament tǝrǝndǝn ayrldğn] 
minlərcə dəfə qəzetələrdə oxuduğumuz 
beş milyon hələ ənqa mahiyyətini müha-
zə edir. Bilməyiz, bu para nə zaman və 
nərəyə sərf ediləcək.  
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3) Bələdiyyələr hənuz işə başlama-
mşdr. Xarab olan qəsəbələrin, köylərin 
emar, ehyas [canlandrlmas] üçün hə-
nuz bir proje yapmaq imkan hasil ol-
mamşdr.  

4) Naə [abadlq, quruculuq] vəzifələri 
möhməldir [tǝrk edilmişdir, başl-başna 
buraxlmşdr] – nə para vardr, nə qol...  

5) Maarif işlərində də buras üvey 
[ögey] övlad müamiləsi [rǝftar] görmək-
də bərdəvamdr [davam edir]. Hərbdən 
əvvəl mövcud olan 200-ə yaxn məktəb-
dən məhəllinin [yerli camaatın] hümməti 
ilə bir-iki ibtiadi açlmşsa da, onlarn da 
müəllimlərinin aylardan bəri maaşlar ve-
rilməməkdədir. Bu sonki ciddǝn hal dü-
şünməyə layiq qərib[ǝ] bir vəziyyət eh- 
das edir [meydana gǝtirir]: Əcəba mək-
təbə ehtiyacmz olmadğnam qaneyiz?  

6) Banka yox, ayda bir posta ancaq 
gələ bilir. İstanbul və sair ticarət mər-
kəzləri ilə müvasilə [rabitǝ] kəsilmiş kimi 
bir şey. Bu hala baxaraq iqtisadi vəziyyəti 
təyin etmək müşkül olmaz, zənnindəyiz. 
Başqa dövlətlərdə hərb məntəqələrinin 
emarna, ehyasna sərf edilən hümmət-
lər, qeyrətlərlə paytaxtımzda hökm sü-
rən laqqrd qovğalarn göz önünə gə- 
tirincə, məyus olacağmz gəlir. Tariximi-
zin ac bir hökmü könlümüzü dağlayr. İs-
tanbul hər zaman dişrǝlǝrin [ucqarlarn], 
xassətən [xüsusilə] Anadolunun səfalət-
ləri, dərdləri qarşsnda laqeyd qalmşdr. 
Bu qədər fəlakətdən sonra olsun, o qara 
hökmün dəyişdirilməsini bəkləmək haq-
qmz deyilmidir?  

 
Trabzon həvalisinin müqəddəratı  
“Millət” qəzetəsi Trabzon hǝvalisi 

rumlarnn Pontus səltənəti haqqndak 

rumlarn müddəiyyatın [iddialarn] bər-
vəchi-ati [aşağdak kimi] qeyd edir:  

Müxtəlif millətlər tərəndən iddiayi-
hüquq zimnində vüqu bulmaqda olan 
təşəbbüsat miyannda [haqq iddias çǝr-
çivǝsindǝ göstǝrilǝn tǝşǝbbüslǝr arasnda] 
ən ziyadə şayani-diqqət [diqqǝtǝlayiq] və 
şayani-diqqət olduğu qədər də gülünc 
olan “Pontus” namn taqnan [adn alan] 
Qara dənizli bəzi rumlarn hərəkətidir. 
Batum, Trabzon və Canik və Oltunu eh-
tiva etmək üzrə heç bir haqqi-məşruaya 
[qanuni haqqa] istinad etməyən müəzzəm 
bir dövlət təşkilinə mətuf olan [yönǝlǝn] 
bu təşəbbüsat son günlərdə kəsbi-vüsət 
eyləmişdir [genişlǝnmişdir]. Kəndi amali-
xəsisələrini [alçaqca mǝqsǝdlǝrini] tətmin 
üçün sahibi-haqq olan digər bəzi millət-
lər srasnda əxzi-mövqe edən [yer tutan] 
pontuslular əxirən [axr vaxtlarda] Sülh 
Konfransna tövdi [tǝqdim] eylədikləri bir 
müxtirədə [yazl qeyddǝ] 700 min rumun 
müxəyyəl [xǝyali] imperatorluq ölkəsində 
yaşamaqda olduğunu iləri sürdükdən 
sonra, masal [nağl, ǝfsanǝ] qəbilindən bir 
taqm hüquqi-tarixiyyədən bəhs edirlər. 
Halbuki, şəraiti-hazirədə zamanmzda 
yunanllqla heç bir əlaqəsi olmayan, ol-
masna əsasən mümkün olmayan bir 
məmləkət varsa, o da Qafqaziya və bu-
nunla məhdud [sǝrhǝd] olan Trabzon vi-
layətidir. Filvaqe [doğrudan da], vilayə- 
ti-məzkurə [ad çǝkilǝn vilayǝt] ilə Canik 
livasnn [sancağnn] nüfusi-ümumiyyəsi 
[ǝhalisinin ümumi say] 1.516.249 miqda-
rnda olub, bunun 1.187.078 qismi srf 
islamlardan ibarətdir. Demək olar ki, nü-
fusi-müslimə ümum əhalinin yüz[dǝ] 78 
miqdarn təşkil etməkdədir. İslam, er-
məni və sair milliyyətlər miyannda [ara-

 

snda] əxzi-mövqe edən rumlar isə pək 
cüzi miqdara baliğ olmaqdadr [çatmaq-
dadr]. Həqiqət bu dərəcə sərih və vazeh 
ikən, dürlü-dürlü təşəbbüsatla Pontus 
dövləti-müxəyyələsindən [xǝyali dövlǝtin-
dǝn] bəhs etmək həm gülünc və həm də 
haqq naminə eyibdir.  

Bu xüsusda o həvali [o yerlǝrin] müsəl-
manlar tərəndən İstanbul qəzetələrin-
də protestolar dərc edilmişdir ki, misal 
olaraq lazistanllarn teleqrafnaməsini 
dərc ediriz:  

Lazistan mühazeyi-hüquqi-milliyyə 
[milli hüquqlarn qorunmas] heyəti tərə-
ndən məqami-sameyi-sədarətpənahi-
yə [Baş nazirin uca hüzuruna] kəşidə ql- 
nan [çǝkilǝn] teleqrafnamənin surətidir:  

Bu gün bütün dünyann sülh və fəlah 
[nicatı] ehzar olunmaq [hazrlanmaq, ǝmǝ-
lǝ gǝtirilmǝk] üzrə Parisdə iniqad edən 
[toplaşan] Sülh Konfrans ətrafında yu-
nan, Qara dəniz rumlarna mənsub ezam 
qlnan heyətlər təğyir və təhri-həqa-
yiqə qiyamla [hǝqiqǝtlǝri dǝyişdirmǝyǝ vǝ 
tǝhrif etmǝyǝ çalşmaqla], Trabzon və hə-
valisinə və xüsusilə livamz bulunan La-
zistan sancağna hakim qlnacaq batil 
müddəiyyatda [iddialarda] bulunduqlar 
şayiəsi kiçik və böyük livamz xalqn hə-
yəcanda buraxmş, məəmülhəqat liva-
mzda məskun [sancağmza daxil olan ǝtraf 
ǝrazilǝrlǝ birgǝ bu sancaqda yaşayan] əhali 
ümumiyyətlə islam ikən, qismən müsa-
rətən [qonaq qismindǝ] bulunan 100 ila 
300 [100-300 aras] rumun hakimiyyəti al-
tına girmələri hürriyyəti-miləl qaideyi-
ədalətinə münadir [millǝtlǝrin hürriyyǝti 
haqqnda ǝdalǝtli qaydaya ziddir]. Qara də-
niz səvahilində [sahillǝrindǝ] əhaliyi-isla-
miyyəyə nisbətlə nüfuslar ǝqǝlli-qəlil ra- 

dəsində [azdan da az dǝrǝcǝdǝ] bulunan 
və heç bir surətlə haqlar olmayan rum-
larn böylə açqdan-açğa tələbi-hakimiy-
yətləri calibi-diqqətdir [diqqǝti cǝlb edir]. 
Sülh və sükuni-bəşəri təminə çalşan Dü-
vəli-Etilayyə əazimi-ricalnn [Antanta 
dövlǝtlǝrinin böyük dövlǝt adamlarnn] hü-
quq və qəvaidi-insaniyyəyə müna [bǝ-
şǝri hüquq vǝ qaydalara zidd] qərarlar it- 
tixaz etməyəcəklərinə [qǝbul etmǝyǝcǝk-
lǝrinǝ] əmin bulunduğumuzdan, bir də-
qiqə lisanlarndan düşürmədikləri əda- 
lətlərinə intizar edir və hakimiyyəti-Os-
maniyyədən başqa heç bir idareyi-hö-
kuməti qətiyyən qəbul edəmməyəcəyi- 
mizdən, bu arizuyi-ümumiyi-milliyyənin 
[ümumi milli arzunun] əksinə veriləcək 
müqərrəratın [qǝrarlarn] əlim fəcayelər 
tövlid edəcəyi [kǝdǝrli faciǝlǝr meydana 
gǝtirǝcǝyi] cəhətlə, bu həvalidə saheyi-
tətbiqi qabili-imkan olmadğn [tǝtbiq 
edilmǝsi mümkün olmadğn] qətiyyən və 
müttəhidən [birgǝ] elan ediriz. 

 
 

RUS TİCARƏTİNİN TARİXİ 
 

- 4 - 
 
Otuzuncu illərdə əcnəbi sularnda 

üzən gəmi və vaporlarn ancaq 14 yarm 
faizi rus tacirlərinə mütəəlliq [aid] idi. 
Bununla belə, ədədcə hamdan az olan 
rus gəmiləri əcnəbi iskələlərində [liman-
larnda] özləri özgələrə göstərdiyi qədər 
mehmannəvazlğa [qonaqpərvərliyə] rast 
gəlməyirdilər. Bunlardan iki qat gəmi xə-
racatı alnaraq tələb olunurdu ki, ancaq 
rus mallar daşsnlar.  

Dəniz ticarətində əvvəlki kimi ingi-
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lislər və quru yol ticarətində də almanlar 
birinciliyi qazanmşdlar. Almanlarn Ru-
siyadan apardğ şeylər – taxl, kətan, 
meşə, piy, dəri və donuz tükü olub, qis-
mi-əzəmini [böyük hissǝsini] ingilis, Hol-
landiya və Firəngistana göndərirdilər.  

Lakin dəniz ticarətinin ən böyük tə-
rəqqisi Qara dəniz səvahilində [sahillə-
rində] vaqe olmuşdur. Bu vaxtlar rus döv- 
ləti Qara dənizin bir çox cəhətinə malik 
olub, ən işlək bugünkü Ades [Odessa] is-
kələsini də təmir etdirdi. Bu gündən son-
ra rus ticarəti Əqsayi-Şərqdə artıcaq şöh- 
rətyab olur [Uzaq Şǝrqdǝ çox şöhrǝt qaza-
nr].  

Qrxnc illərdə rus malnn həm ba-
halğndan, həm də davamszlğndan bir 
çox şikayətlər olur. Fabrikaçlar “hima-
yəçi tarifə” istinadən işin nizam üçün 
heç də çalşmayrlar. Bunun müqabilində 
ağr gömrüklə gətirilmiş əcnəbi mallar 
bahalğa baxlmayaraq əhali tərəndən 
hüsn-rəğbət qazanr. Odur ki, qaçaqçlq 
(kontravatçlq) ticarətçilər arasnda kəs-
bi-şöhrət edir [şöhrǝt qazanr]. Banklara 
pul verib faizlə saxlatmaq həvəsi camaat 
arasnda müşahidə olunur. Bunun da 
ümdə səbəbi o vaxtlar rus banklarnn 
böyük faizlə (hətta Yevropa banklarn-
dan da artıq) pul saxlamasdr. Odur ki, 
bu banklarda rus əhalisi ilə bahəm yev-
ropallar da pul saxlatmağa həvəslənir-
lər. Bununla belə, saxlanlmş pullardan 
ki, o vaxtlar 200 milyonu keçmişdi, is-
tiqraz təriqi ilə [borc kimi] götürüb isti-
fadə edən nə ruslardan və nə də yev- 
ropallardan heç kəs taplmayr. Buna 
çarə etmək üçün saxlanlmş pullara 4 
yarm və istiqraz üçün də 5 yarm faiz qo-
yulur. Bainhəmə [buna baxmayaraq], yenə 

istiqraz həvəsçiləri taplmayr. Axrüləmr 
[axrda], hökumət illərcə bikar qalmş bu 
pullar dəmiryollarna və sair dövlət ma-
yǝhtacna [ehtiyaclarna] sərf etməyə məc-
bur olur.  

Bunlarn hamsndan artıq rus tica-
rətinə mümaniət [maneçilik] göstərən bir 
məsələ var idisə də, bu da kəndlilərin 
mülkədarlar əlində əsir və zəlil bir halda 
yaşamalar idi. Bunun əvvəlinci zərəri bu 
idi ki, kəndlilərin ağa mülkündən kənar 
getməyə ixtiyarlar olmadğ üçün boş 
yerlər başna qalb, müddətlərcə abad 
olunmayrd. Sulu, məhsuldar, meyvəli 
yerlər də istifadəsiz qalrd, əkilməyirdi, 
biçilməyirdi. Daha əskimiş və hər yerdən 
qovulmuş mübadilə üsulu əsir kəndlilər 
arasnda davam edib dururdu. Kəndlilə-
rin azadə zəhmətkeşliyinə böyük bir sədd 
çəkilmişdi. Zira, buna kənd sahibləri dvor-
yanlar mane olurdular. Sair əsnaf arasn-
da rəvac tapmş rus mallar ümum rus 
kəndliləri arasnda rəvac tapa bilməyirdi. 
Zira kəndlilər dvoryanlar çəngalnda [cay-
nağnda] müis bir hal ilə yaşayrdlar.  

Xülasə, 40-50 milyon kəndlilərin böy-
lə əsarəti rus sənaye və ticarətinin rə-
vişinə [inkişafına] böyük bir müxil [xarab 
edǝn, ziyan verǝn ünsür] kəsilib getmişdi.  

Bu macəra rus tacdarlarn [hökmdar-
larn] düşündürürsə də, lakin kəndliləri 
azad etməyə İkinci Aleksandrdan baş-
qas cürət etməmişdi. Bunun fərman ilə 
1861-ci ildə kəndlilər azad oldu. Həman 
gündən zəmanəmizə qədər rus ticarəti 
Yevropa ticarətinə oxşar bir ticarət olub, 
daha irəliləmək məqsədində bulunursa 
da, mənhus [uğursuz] Yevropa mühari-
bəsi bunun təməl və rişəsinə [kökünǝ] 
qədər titrədib, üzüqoylu çevirir. Bundan 

 

sonra, rus ticarətinin başna nə gələcək-
dirsə, onu Allah bilir. Lakin kəndlilərin 
azadəliyi nə payədə [nǝ dǝrǝcǝdǝ] rus ti-
carətinə sirayət etmişdir, bunu bilmək 
üçün gələcək məqaləyə müraciət buyu-
rula.  

Kəndlilər azad olar-olmaz, rus ticarəti 
üçün ən parlaq bir dövr açlr ki, həman 
heç bir əsr və qərinələrdə müşahidə 
olunmamşdr. Rus məişətinin hər cəhə-
tinə sirayət etmiş bu fəqərə [hadisǝ], 
ticarətə də böyük bir təkan vurub, bina 
və təməlinə qədər lərzənak qld [yerin-
dǝn oynatd]. Təbii olaraq, kəndlilər aza-
dələyinin birinci təsiri ziraət [kǝnd tǝsǝr- 
rüfatı] işlərinə oldu. Kəndlilərin müftəcə 
zəhməti ilə mənfəətbərdar olmuş bəy-
zadələr kəndlilərin azad olmas münasi-
bətilə muzd və ücrətlə qabaqk kimi işi 
görə bilməyib, ziraət işlərini daraltdlar. 
Az yer əkdilər və az da qaramal saxla-
dlar. Bunun müqabilində kəndlilərin əkin 
işləri çox sürətlə parldayb, mülkədarlar 
yar yolda qoydu. Taxl və kartof məhsu-
latı ildən-ilə artmağa başlad.  

O vaxtlar muzdurluq ücrəti ərzan [az, 
ucuz] olduğu üçün əl zoru əvəzinə ixtira 
olmuş makinalar alb işlətməyə hələ mül-
kədarlar həvəslənməyirdilər. Əkin yerləri 
aramsz hər il əkildiyi üçün axrda qüv-
vətdən düşüb məhsulu getdikcə azaldr. 
Bu biri cəhətdən Amerikadan gətirilmiş 
taxln qiyməti ucuz olduğu üçün rus ta-
xl da tənəzzülə başlayr. Ancaq bu tə-
nəzzüldən sonra rus ziraətçiləri yeni ixti- 
raatla[ra] meyl və rəğbət göstərməyə 
məcbur olurlar. Yeri gah əkib, gah din-
cəltmək, quraqlqda sulamaq, çürük pe-
yinlə qüvvətləndirmək, qüvvətli mal və 
makina ilə iş görmək və bunlar kimi 
məhsulatı artırmağa bais olan bir çox 

tədabir ittixaz olunur [tədbirlər görülür]. 
Bunun nəticəsi olaraq taxl məhsulatı 
böyüyür. Amma, bainhəmə [bununla bir-
gǝ], indiki günlərə qədər Yevropa məhsu-
latından az olur. Məsələn, Rusiyada bir 
desyatin yerdən 39 put taxl hasil olduğu 
halda, Almaniyada 78 və ingilisdə də 
hətta 123 put hasil olur. Rusiyann cənub 
tərəndəki boşluqlar (həman boşluqlar 
ki, orada bir vaxt köçəri qarətçilərinin 
qorxusundan slavyanlar dayanammayb 
şimala doğru qaçrdlar) əlan [indi] azadə 
kənd mühacirləri ilə məskun və münbit-
dir. Bu gün o qaratorpaqda min desya-
tinlərcə yer əkilib, taxl ilə rus əhalisin- 
dən başqa, bir çox əcnəbi tayfalar da 
doyurulur. Bu yerləri daha sürətlə abad 
etmək üçün bir çox yeni dəmir yollar çə-
kilir. 1901-ci ildə tamam rus dəmir yol-
larnn uzunluğu 60 min verst olmuşdur.  

Kəndlilər azadəliyinin böyük bir təsiri 
də mə’dəniyyat [mǝdǝnçilik] işlərinə ol-
muşdur. Həştadnc illərdən bəri Ural və 
Sibir cəhətlərində qzl, ağ qzl və gü-
müşün təhsili [hasil edilmǝsi] şiddətli bir 
surətdə artmşdr. Bu vaxtlar Rusiyann 
cənub tərəndə daşkömür mədənləri 
kəşf edildiyi üçün daşkömürə möhtac ol-
muş zavodlarn ədədi gün-gündən artır.  

 
Fərhad Ağazadə 

 
 

İRAN HAQQINDA 
 
İstanbulda bulunan İrann Balkan hö-

kumətləri nəzdinə məmur səri Mirzə 
Əliəkbər xan Bǝhmǝn həzrətləri İran haq-
qnda İstanbul mətbuatına aşağdak bə-
yanatı vermişdir:  
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“İran əhvali-ümumiyyəsi fövqəladə-
dir. Bu da Müttəqlər lehinə mühazə 
etdiyimiz bitərəyi-xeyirxahidən [xeyir-
xah bitǝrǝikdǝn] irəli gəlmişdir. Məmlə-
kətimiz əcnəbi əsgərlərin istilasndan 
xeyli iztirab çəkmişdir. Bir çox şəhərlər və 
qəsəbələr tamamilǝ xarab olmuşdur. İran 
bitərəf olmaqla bərabər, feilən [ǝmǝli su-
rǝtdǝ] hərbə iştirak etmişdir. Çünki nəta-
yici-müxasimatdan [düşmǝnçiliklǝrin nǝti- 
cǝsindǝ] müharib [savaşan] bir hökumət 
kimi düçari-zərər olmuşdur. Binaənileyh 
[ona görǝ], düçar olduğu zərərlərin ərazi-
sini istila edənlər tərəndən təmir və təz-
min [kompensasiya] edilməsi müqtəzayi- 
ədalətdir [ǝdalǝtǝ uyğundur]. Xariciyyə 
nazirimizin rəyasətində bulunan bir İran 
heyəti-mǝxsusǝsi [xüsusi heyǝti] mətali-
bimizi [tǝlǝblǝrimizi] Sülh Konfransna töv-
di [çatdrmağa] və izaha məmur edilmiş- 
dir. Ənǝnǝvi rəvabiti-müxadinət [dostluq 
tellǝri] ilə İrana mərbut [bağl] olan ingi-
lislər məmləkətə hər zaman gərək mali, 
gərək iqtisadi müzahirǝt [kömǝklik] və 
müavinətdə bulunmuşlardr. Bundan baş-
qa, işğallar altında bulunan vilayətlərdə 
tamamilə alicənabanə bir tərzi-hərəkət 
ixtiyar etmişlərdir. Şimali İranda rus za-
bitə [asayiş] təşkilatı tətili-mövcudiyyət 
etmişdir [mövcudluğunu dayandrmşdr]. 
Cənubda ingilislər mühazeyi-asayişi biz-
zat bizim məmurlarmza tövdi etmiş-
lərdir [tapşrmşlar]. Tamamilə tənsiq edil- 
miş [qaydaya salnmş] olan jandarmamz 
öhdəsinə mövdu’ [tapşrlmş] vəzifəni be-
həqq [layiqincǝ] ifa etməkdədir. Vüquati-
şəqavətkaranə [quldurluq hadisǝlǝri] tək- 
tük vüqu bulmaqdadr. Bundan başqa, 
qəvanini-əsasiyyəyə müstənid islahati-
ictimaiyyə [ǝsas qanunlara (konstitusiyaya) 

istinad edǝn ictimai islahatlar] tətbiq et-
mək üzrəyiz. Əmn və səlaməti-ümumiy-
yəni [ümumi asayiş vǝ salamatlğ] müha- 
zə xüsusundak ləyaqət və iqtidarlar-
mz təsdiq edən Düvəli-Etilayyə [An-
tanta dövlǝtlǝri] bizə müzahirət [kömǝklik] 
göstərməkdədirlər. Vüsuquddövlə Kabi-
nəsi bolşevikliyin İrana mən’i-düxul və 
tərəşşühü [daxil olmasnn vǝ szmasnn 
qarşsnn alnmas] üçün tədabiri-şədidə 
ittixaz etmişdir [şiddǝtli tǝdbirlǝr görmüş-
dür]. Hüdud ka miqdarda əsakir [ǝsgǝr-
lǝr] tərəndən kamali-diqqətlə mühazə 
edilməkdədir. Ərazimizə girməyə müvəf-
fəq olan bolşevizm propaqandaçlar ta-
mamilə tərd və təbid edilmişdir [qovul- 
muş vǝ sürgün edilmişdir]. Əsasən, İran bir 
ziraət [kǝnd tǝsǝrrüfatı] məmləkəti oldu-
ğundan, bolşevizm təxribatına sinai məm-
ləkətlər [sǝnaye ölkǝlǝri] qədər məruz de- 
yildir. Ciftçi [cütcü] və əshabi-əmlak [mülk 
sahiblǝri] məhsulati-ərziyyədən [torpağn 
mǝhsullarndan] müştərəkən istifadə et-
məkdədirlər. Ordu hökuməti-mərkəziy-
yənin əmrlərini sədaqətlə ifaya daima 
hazr bulunmaqdadr. Bütün Müttəq 
hökumətlərlə münasibatımz fövqəla-
dədir. Bolşeviklərin işğal altında bulunan 
həvalidə [yerlǝrdǝ] Etilaf [Antanta] təbə-
əsinin müdaəsini bizim siyasi məmur-
larmz dəröhdə etmişlərdir [öz öhdǝlǝri- 
nǝ götürmüşlǝr]. İrann mədəniyyəti-qədi-
məsi və düçar olduğu müzahim və mə-
şaqq həsəbi ilə [maneǝlǝr vǝ çǝtinliklǝr sǝ- 
bǝbi ilǝ] atiyən [gǝlǝcǝkdǝ] millətlər ara-
snda istehqaq etmiş [haqq qazanmş] bu-
lunduğu mövqeyi ehraz edəcəyini [ǝldǝ 
edǝcǝyini] qəviyyən [möhkǝm surǝtdǝ] zənn 
edirəm.”  

* * * 
 

VÜKƏLA ŞURASINDA 
[NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ] 

 
- Daxiliyyə nazirinin səfərbərlik məxa-

ricatı üçün məbləğ təxsisi [ayrlmas] haq-
qndak məruzəsindən sonra qət edilmiş- 
dir [qǝrara alnmşdr]:  

20 milyon fonddan avans təriqi [yolu] 
ilə Daxiliyyə Nəzarətinə 25 min rublə bu-
raxlsn.  

- Hərbiyyə nazirinin hökumət nəzdin-
dəki süvari qoşunu xidmətçiləri haqqn-
dak məruzəsindən sonra qət edilmişdir:  

Nazirin məruzəsi təsviblə [bǝyǝnil-
mǝklǝ], tapşrlsn ki, təsdiq üçün Məclisi-
Məbusana idxal etsin.  

- Daxiliyyə nazirinin Cavad qəzasnda 
sərhəddar [sǝrhǝdçi] təşkili haqqndak 
məruzəsindən sonra qət edilmişdir:  

20 milyon fonddan 200 nəfərlik sər-
həddarlar təşkili üçün Daxiliyyə Nəzarə-
tinə 62400 rublə buraxlsn.  

- Ərazi naziri vəzifəsiylə müvəzzəf [vǝ-
zifǝsini daşyan] nazirin çəyirtkə və çöl si-
çanlar ilə mübarizədən ötrü 160 min 
rublə təxsis edilməsi haqqndak məru-
zəsindən sonra qət edilmişdir:  

20 milyon fonddan istənilən para bu-
raxlsn.  

- Maarif nazirinin ünas məkatibinə [qz 
məktəblərinə] aid qanunlarn təbdil və 
təkmili [dǝyişdirilmǝsi vǝ kamillǝşdirilmǝsi] 
haqqndak məruzəsindən sonra qət edil-
mişdir:  

Nazirin qanun layihəsini təsviblə, ona 
tapşrlsn ki, təsdiqdən ötrü Məclisi-Mə-
busana idxal edilsin.  

- Maarif nazirinin Bak Politexnik mək-
təbinin təmiri üçün 22764 rublə təxsis 
edilməsi haqqndak məruzəsindən son-

ra qət edilmişdir:  
İstənilən məbləğ 20 milyon fonddan 

buraxlsn.  
- Maarif nazirinin İkinci Zükur [oğlan-

lar] gimnaziyas üçün 16 min rublə bura-
xlmas haqqndak məruzəsindən sonra 
qət edilmişdir:  

İstənilən məbləğ 20 milyon fonddan 
buraxlsn.  

- Maarif nazirinin Nəzarətin [Nazirli-
yin] təcili məxaricatı üçün məbləğ bura-
xlmas haqqndak məruzəsindən sonra 
qət edilmişdir:  

20 milyon fonddan... 
- Maarif nazirinin Müsəlman Ünas Cə-

miyyəti-Xeyriyyəsi cənbindəki [nǝzdindǝ-
ki] hünər [peşǝ] məktəbinə xərc olunmaq 
üçün 100 min rublə buraxlmas haqqn-
dak məruzəsindən sonra qət edilmişdir:  

İstənilən məbləğ 20 milyon fonddan 
buraxlsn.  

 
 

AZƏRBAYCAN  
DƏMİRYOL QULLUQÇULARI  

SYEZDİ 
 

25 aprel iclas  
 
İclas açlr saat 6-nn yarsnda.  
İsral Rəhimzadə - Yoldaşlar, mən 

burada ən aşağ sinif qulluqçularn nü-
mayəndələrini görməməyimə çox mütə-
əssif oluram [tǝǝssüf edirǝm]. Ona binaən 
[ona görə], çox xahiş edirəm, bir komis-
siya seçib göndərək, hər yerdən fəhlə 
nümayəndəsi gəlməyib, onlarn nüma-
yəndəsini seçdirib göndərsinlər və əlavə, 
mən bu syezddə görürəm, hər bir nü-
mayəndə öz sinindən başqa qeyri bir 

 



VIII cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

42 43

VIII cild 

sinin hüququnu müdaə etməyir və et-
mək belə istəməyir. Ona görə, nümayən-
də yoldaşlara təklif edirəm ümum də- 
miryol fəhlə və qulluqçularnn mənafe-
yini nəzərə alb ümum Azərbaycan də-
miryolunda işləyənlərin hüququnu mü- 
daə etsinlər.  

Yoldaş Mursiladze deyir: Mən görü-
rəm, müsəlman yoldaşlar bizim aramza 
nifaq salmaq istəyirlər. Mən xahiş edi-
rəm, araya nifaq salmayb, birlikdə iş-
ləyək.  

Yoldaş İsral cavab verir ki: Mən gö-
rürəm, biz müsəlman qardaşlar töhmət-
ləndirib bizə iftira etməklə, bizim haqq 
sözümüzü yalanstmaq istəyirlər. Nə qə-
dər bizə iftira etsələr də, genə də biz 
getməyib, birlikdə işləyib öz hüququmu-
zu, müsəlman fəhlələrinin hüququnu mü-
daə edəcəyik. (Alqşlar) 

Əzimzadə - Mən çox təəccüb edirəm 
müsəlman yoldaşlara ki, həmişə müsǝl-
man sözü danşrlar və çox təəssüf edir-
lər ki, nə səbəbə bu syezddə müsəlman 
nümayəndəsi azdr deyirlər. Müsəlman-
lar burada olsa da, olmasa da bu iş ola-
caq. Və əlavə deyir ki, Bakda olan qüvvə 
bizim əlimizdədir. Biz bu işi yeridəcəyik 
siz olsanz da, olmasanz da. Mən mü-
səlman nümayəndələrinə təklif edirəm, 
müsəlman nümayəndələri bizlərnǝn iş-
ləsinlər.  

Gəncədən gələn yoldaşlardan Rəhim 
Mahmudov söz alb deyir: Mən təklif 
edirəm Əzimzadə dediyi sözləri geri alsn 
və bizləri Bak qüvvəsi ilə qorxutmasn. 
Hədələmək heç bir demokrata yaraşan 
iş deyil. Heç kəs bir-birindən qorxmayr 
və mən dübarə deyirəm, biz müsəlman-

lar borcluyuq həmişə öz hüququmuzu 
müdaə eyləməyə və birliklə millət, və-
tən üçün çalşmağa. Təəssüər olsun ki, 
yoldaş Əzimzadə araya Bak-Gəncə sözü 
salb bizləri bir-birimizdən aralamaq is-
təyir. Biz buraya fəhlə yoldaşlarmzn 
hüququnu müdaə etməyə gəlmişik. 
Mən təkrarən deyirəm, burada alçaq 
qulluqda olan yoldaşlar yoxdur, çünki 
onlarn hüququ paymal olur [tapdalanr]. 
Əlavə, burada olan yoldaşlar həmişə öz 
kəndi işlərini düzəldə bilirlər, amma on-
larn hal nə cür keçir, heç kəs bilmək 
belǝ istəməyir. Ələlxüsus, onlardan üçü 
mənə məlumdur. İki aydr məvacib alma-
yblar.  

Əzimzadə durub deyir: Mən elə de-
mədim, mən deyirəm birlikdə çalşaq və 
rus yoldaşlardan ayrlmayaq.  

Sədr: Bizim syezd ildə 4 dəfə olacaq. 
Hələ biz təzə başlayrq. 2-ci syezd dǝ üç 
aydan sonra olacaq. O vaxt hər bir işi 
özünüz düzəldərsiniz.  

Məşhədi Yusif İbrahimli söz alr. Söz 
verilir:  

Yoldaşlar, hərçənd bizim yoldaşlar-
mz haql söz buyururlar. Nə üçün lo-
patka ilə, külüng ilə işləyən fəhlələrin 
nümayəndəsi yoxdur? Düzdür, biz gərək 
burasn da bilək, əgər baltaç işləməsə-
lər heç bizim üçün qulluq və bir belə ali 
məclisimiz olmaz ki, bu gün biz bura 
yğlb öz məsələlərimizi həll edirik. Mən 
bu barədə yoldaşlardan xahiş edirəm, 
yoldaşlar ham raz olsun. Yoldaş, biz 
sədrin sözünə qulaq asb gələn syezddə 
həman fəhlə yoldaşlardan lazmnca se-
çib işlərimizi kamalnca düzəldərik.  

Məclis qapanr.  
 

SƏNƏTKARLARIN TƏMƏNNASI 
 
Neçə illərdən bəri idi ki, Nikolay kimi 

bir zalm padşahn yumruğu altında əzi-
lirdik. Bir işə şüru edərdiksə [başlayardq-
sa], iqtidarmz yox idi. Məsələn, ölümüz 
olarsa, basdrmağa iqtidarmz yox, toyu-
muz olardsa, yenə də Nikolaydan izin 
gərək alaydq. Hətta, əziz olan günümüz 
Məhərrəmliyi saxlamağa iqtidarmz yox 
idi. Hər bir işə başlasaydq, gərək Niko-
laydan bir vəsiqəmiz olayd. Doğrudan 
da, bizə çox zülümlər oldusa, çox Niko-
laydan da əskiklər bizi tapdalardlarsa, 
çox şükürlər olsun ki, indi o cəfalarn sə-
fasn çəkmək zamandr. İndi öz iqtida-
rmz öz əlimizdədir. Hər kəs öz ürəyinin 
sözünü aşkar bəyan edir. Neçə illərdən 
bəri gözlədiyimiz günlər çatd.  

Qardaşlar! İndi birlik edək, hümmət 
edək, qeyrət edək ki, bu gülüstan əldən 
verməyək. Bu bir güldür, əlimizə düşüb-
dür. Bərk saxlamağ bizə vacib və əlzəm-
dir. Necə ki, bir bağban istər bir ağac 
əksin, o ağac əkər, sonra o ağaca su ve-
rər. Küləkdən saxlamaqdan ötrü çəpər 
çəkər, heyvanatdan saxlamaqdan ötrü 
hasar çəkər, hər bir xətadan, bəladan o 
ağac saxlar. O ağac müddətində göyərər, 
xrda-xrda sevimli yarpaqlar, çiçəklər 
açar. Bağban da baxb sevinər, əkdiyi ağa-
cn axrda meyvəsini yeyər. İndi, qardaş-
lar, bizim Azərbaycan Hökuməti də yeni 
göyərmiş bir ağac misalndadr.  

Vətəndaşlar! İndi hər bir vətən övla-
dnn bu əziz olan vətəninizi düşməndən 
saxlamaq borcumuzdur. Bu iş də başa 
gələr əvvəla birlik ilə. Məsələn, rqə-
rqə olmayaq, hammz bir olaq. Qar-
daşlar, bir əldən səs çxmaz, bir işləyək. 

Firqəbazlq zaman keçmişdi. İndi isə bir-
lik zamandr. Birlik, birlik! Birliklə hər bir 
iş olar. Baxnz, qonşularnz necə işlə-
yirlər. İkincisi də əsgərlikdir. Əsgərlik 
demək, yəni vətənimizi, Quranmz, na-
musumuzu saxlamaq deməkdir. Doğru 
ürək ilə silaha sarlaraq əsgərlikdən qaç-
mayaq. Əgər əsgərimiz olmazsa, tez tə-
ləf olarq. (Məgər yadnzdan çxdm?) 

“Azərbaycan” qəzetəsinin 166-c nüs-
xəsində oxudum, dördgözlü olmalyq. 
Yoldaşlar, nəinki dördgözlü, bəlkə on 
gözlü olmalyq. Özümüzdən də düşmə-
nimiz çoxdur. Lazmdr ki, böylə xainləri 
arayb da, tapaq. Mənim bu sözlərimdən 
məqsədim budur. Necə ki, yuxarda zikr 
eylədim, indi iqtidarmz öz əlimizdədir. 
Ürəyimin dərdini açb deyə bilərəm. Və-
tənimiz olan Azərbaycan yolunda işləyən 
qardaşlarmdan acizanə bunu təmənna 
edərdim ki, hər həftə biz sənətkarlar 
toplayb bizə silah məşqi veriləydi. Mə-
nim əqidəmcə, bu bir yaxş kirdir və 
cəmi sənətkarlar, fəhlə qardaşlarm da 
yəqin ki, həpsi toplanacaqdrlar. Biz fəh-
lə-sənətkarlar bu işi hökumətimizdən 
acizanə təmənna edirik.  

Allah bu yeni göyərmiş Azərbaycan 
Hökumətini paydar [ǝbǝdi] etsin. Amin, 
ya rəbbül-aləmin!  

 
Sənətkarlardan Qasm İsmaylzadə  

və Əliabbas Kərimov  
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Kooperatsiya türk şöbəsində  
Xəzər Müstəhliklər [İstehlakçlar] İtti-

faq “Kooperatsiya”nn Ümran [Mǝdǝniy-
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yǝt] və Maarif şöbəsi tərəndən türkcə 
“İstehlak cəmiyyətinin üzvü nə bilməli və 
nə etməlidir” və “Məhəmməd əleyhis-
səlamn Qurana idxal edilməmiş ayələri” 
adl kitabçalar nəşr edilmişdir. Bu kitabça 
iməci cəmiyyətlərində və kitab mağaza-
larnda satılmaqdadr. Birincinin qiyməti 
1 manat 50 qəpik, ikincisinin isə 1 ma-
natdr.  

“Kooperatsiya”nn Ümran və Maarif 
şöbəsinin cənbində [nəzdində] Türk şöbə-
si dəxi açlmşdr. Bu şöbənin birinci məq-
sədi Azərbaycan türkləri arasnda koope- 
rativ və kənd təsərrüfatına dair kitabça 
və risalələr nəşr etməkdir. Türk şöbəsinə 
türkcəyə bələd yazçlar dəvət olunmuş-
dur. Necə ki məlumdur, həmin şöbə tə-
rəndən türk dilində “Zəhmət həyatı” 
adnda ədəbi kooperatif məcmuəsi [jur-
nal] dəxi nəşr edilməkdədir. Bu məcmuə 
gələcək nömrədən daha da vüsətli [ge-
niş] bir ǝndazədə çxb, ədəbi və iqtisadi 
tərənə daha da artıq əhəmiyyət veri-
ləcəkdir.  

 
Türk mütəəllimləri arasnda lotere-

ya  
Bak və ətrafınn Türk Mütəəllim və 

Mütəəllimələri [oğlan vǝ qz tǝlǝbǝlǝri] İt-
tifaq öz varidatın artırmaq kri ilə bu 
yavuqlarda böyük bir lotereya tərtib et-
məyi qərara almşdr. Lotereya biletləri 
biri 3 (üç) rublədən komitə üzvləri vasi-
təsilə satılr. Adres: Birinci Realn məktə-
bində, axşam saat 5-dən 7-yə kimi.  

 
İdilboyu türkləri  
İdilboyu [Volqaboyu] müsəlmanlarnn 

mütəşəbbislər heyəti işbununla özünün 
vətəndaşlarna məlum edir ki, bu gün 5 

mayda, saat 5-də, Dördüncü Ünas [qz] 
məktəbi binasnda İdilboyu müsəlman-
larnn ümumi cuyolşlar [iclaslar] ola-
caqdr. Qaldrlacaq məsələlər əhəmiy- 
yətli olduğundan, hər vətəndaşnn məz-
kur [deyilǝn] şuraya təşrif gətirmələri rica 
olunur.  

Meydani-mühakiməyə qoyulan mə-
sələlər:  

1) Mart hadisələrinə qədər davam 
etmiş olan İdilboyu müsəlmanlarnn mil-
li idarə[si]ni (şurasn) diriltmək və ona 
məxsus ustav [nizamnamǝni] baxmaqdr.  

 
Növbətçi apteklər  
May aynn 26-a qədər şəhər apteklə-

rindən bu aşağdaklar növbətçi təyin 
edilmişlərdir:  

May aynn 8, 12, 15, 19, 24 və 25-də 
Tsipkin, Çernomordinov, Ketiladze, Na-
berejni, Novo-Şamaxinski apteklər açq 
olacaqlar.  

May aynn 3, 4, 9, 14, 20, 26 və 29-
da Baryatinski, Ferdinand, Vasilevski, Bol-
şoy Morskoy apteklər açq olacaqlar.  

Mayn 1, 5, 7, 10, 11, 16 və 22-də Er-
mans, Telefonn, Qoqolevski, Novo-Şa-
maxinski apteklər açq olacaqlar.  

Mayn 2, 6, 13, 17, 18, 21 və 23-də 
Nikolayevski, Vitoşinski, Veynilat və Mar-
karov apteklər açq olacaqlar.  

 
Hadisat  
- Bak qalabəyisi [komendantı] quber-

natora məlum etmişdir ki, şəhərdə bey-
nəlmiləl bir cibgirlər kompaniyasnn 
mövcud olduğu kəşf edilmişdir. Həmin 
kompaniyaya Məlik Əliməhəmməd oğlu, 
Xəlil Baxş oğlu, Yervand Sanamov, Sadq 
İbrahim oğlu, Cabbar Qafar oğlu, Vaqan 

 

Mkrtıçyan, Silutir Maysaşvili, Pyotr Zal-
vadski, Vasili Bazayev və bir nəfər də yə-
hudi daxildirlər. Bunlar bu günlərdə töv- 
qif [həbs] edilib və tezliklə Azərbaycan 
torpağndan sürgün edilmələrini qalabə-
yi qubernatordan rica etmişdir.  

 
- Aziatski küçədə sükunət edən [ya-

şayan] Teymur Məhəmmədtağ oğlu po-
lisəyə məlum etmişdir ki, onun qardaş 
Ağamiş Məhəmmədov cibində 50 min 
manat pul olduğu halda evdən çxb get-
miş və geri qaytmamşdr. Təhqiqatdan 
məlum olmuşdur ki, onu Azovski dalan-
da 14 nömrəli evdə sükunət edən oğ-
rular pirşağl Əli və Əlihüseyn Həmzə 
oğlanlar və Pyotr Zabludski ilə Vasili Ba-
zov öldürüb və pulunu qarət etmişlərdir. 
Qatillər tövqiə [tutulmaqla] mərkəzi həbs- 
xanaya göndərilmişlərdir.  

 
- Malakanski küçədə 3 nömrəli evdə 

sükunət edən Vera Vertoqradskaya poli-
səyə məlum etmişdir ki, onun yanna kişi 
libas geyinmiş bir qz gəlib öldürmək 
hədəsi ilə 15 min manat pul istəmişdir. 
Təhqiqatdan məlum olmuşdur ki, o, Şu-
şanik Ayrapetyan adl bir qz olub, ermə-
ni arvadlar Mariya və Varvara Əmirova 
və Susanna Kasparovadan ibarət bir qul-
dur dəstəsi tərəndən göndərilmişdir. 
Beş quldurlar tövqif edilib [tutulub] həbs-
xanaya göndərilmişlərdir.  

 
Atışma  
Dünən saat 9 radələrində Şamax kü-

çəsində atışma vaqe olmuşdur. Atışma-
dan bir nəfər yaralanmşdr. Cani tövqif 
edilərək [tutularaq] 4-cü polis dairəsinə 
göndərilmişdir.  

MÜTƏƏLLİMLƏR QURULTAYI 
 
Qafqaziya Müsəlman Mütəəllimləri-

nin [Tǝlǝbǝlǝrinin] Mərkəzi Komitəsi may 
aynn 1-dəki iclasnda qət etmişdir ki:  

1) May aynn 30[-da] (otuzunda) Qaf-
qaziya Müsəlman Mütəəllimlərinin Qu-
rultayn çağrsn.  

A) Qurultaya hər təşkilat 100 həqiqi 
üzvündən bir, 150 üzvündən 2, 200 üz-
vündən 2, 250 üzvündən 3, 300 üzvün-
dən 3 nümayəndə göndərəcəkdir və ha- 
kəza [bunun kimi]...  

B) 100 nəfərdən əskik hǝqiqi üzvü 
olan təşkilat dəxi bir nümayəndə gön-
dərəcəkdir.  

2) Fəaliyyətləri barəsində Komitəyə 
izahat göndərməmiş təşkilatlar, nüma-
yəndələri ilə izahatlarn göndərməlidir-
lər. Hər təşkilatın nümayəndəsi qurul- 
tayda fəaliyyətləri barəsində məruzədə 
bulunacaqdr.  

3) Mayn 20-sinə (iyirmisinǝ) kimi təş-
kilatlar həqiqi üzvlərinin siyahsn Komi-
təyə göndərməlidirlər.  

Başqa qəzetələrdən, iqtibas etməyi 
rica ediriz.  

 
Sədr: Həmid Məhəmmədzadə 

Katib: Əbdülvahab Məhəmmədzadə 
Ünvanmz: Bak, posta qutusu 

nömrə 273  
 
 
 
ZƏHMƏTKEŞ ZİYALILAR İTTİFAQI 
 
Bak və Ətrafınn Zəhmətkeş Ziyalilar 

İttifaq idarəsinin 12 nisan bəratülqövlü 
[protokolu]:  
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Ziyallar İttifaqnn idarəsi ibtidada 
[ǝvvǝlcǝ] Əli bəyin, sonra Ağa əfəndinin 
təhti-sədarətində [sǝdrliyi altında], Camo 
bəyin katibliyi ilə açld.  

Hazirun [iştirakçlar]: Kərim bəy [Alxa-
sov], Teymur bəy, Baba bəy, Əliməhəm-
məd, Sadq, Mehdi bəy.  

Heyətlər tərəndən: doktor [Əlihey-
dǝr] Allahverdizadə, Zivər bəy, Kərim 
bəy [Alxasov]; qaibdə: Ağalar bəy, Rəhim 
və Cəmil bəy.  

Günlük məramnamə: keçmiş iclas-
dan qalmş məsələlər və heyətlər sədr-
lərinin məruzələri. 

Nisan 4 tarixli iclasn bəratülqövlü 
oxunub qurtardqdan sonra qərar qo-
yuldu ki, əvvəl heyətlər sədrlərinin mə-
ruzələri oxunsun.  

Səhiyyə heyəti tərəndən doktor Al-
lahverdizadə heyətin məruzəsini müxtə-
sər şəkildə söylədi və rəsmi surətdə ya- 
rn təqdim edəcəyini vəd etdi.  

Maliyyə heyəti tərəndən Ağa Axund-
zadə heyətin məruzəsini oxuyub müfəs-
səl və rəsmi surətdə təqdim edəcəyini 
vəd etdi.  

Texnika heyəti tərəndən Zivər bəy 
məruzə oxudu və rəsmi surətdə yarn 
təqdim edəcəyini vəd etdi.  

İdarə bu məruzələri əsasən qəbul 
edib təsdiq edilməsini qərar verdi.  

Məruzələrdən sonra məsələlər[in] 
həllinə şüru edildi [başland].  

İkinci və doqquzuncu məsələlər ye-
timlər yurdu haqqnda olduğu üçün bir-
ləşdi. Yurd işinə mübaşir olan [baxan] 
üzvlərdən Teymur bəy xəbər verdi ki, bu 
zamana kimi hələ yurd binas remont [tǝ-
mir] edilməmişdir və böyük çocuqlar Yol-
lar İdarəsi tərəndən qəbul edilməyib- 

dir. Zivər bəy söylədi ki, Yollar İdarəsi 
rəisi Əliəsgər bəy bu çocuqlarn ərizəsini 
bəkləyir və ərizələr gəlcək də qəbul edi-
ləcəkdir. İdarə qərar qoydu ki, çocuqlarn 
adndan ərizələr yazb Yollar İdarəsinə 
göndərsin.  

Əxzi-Əsgər [əsgərliyə çağrş] İdarəsinə 
intixab olunmuş [seçilmiş] Camo bəy xə-
bər verdi ki, Cəmil bəylə bərabər onlar 
valinin hüzuruna getdi və vali idarənin 
təzkǝrəsini [arayşn] qəbul edib, onlara 
məhəllə müdiriyyətlərində işləməyi tək-
lif etdi. İdarə qərar qoydu ki, [Axund-
zadǝ] Ağa əfəndi valinin hüzuruna gedib 
ondan rica etsin ki, idarə tərəndən in-
tixab edilmiş üzvlərə Əxzi-Əsgər İdarə-
sində dǝ işləmək izni verilsin.  

Mərkəzi Ev Komitəsindən gəlmiş məş-
ruhəni [izahatı] Camo bəy oxudu. Bu 
məşruhədən anlaşld ki, Murtuza Mux-
tarov tərəndən [M. Y.] Şor bihörmət 
edilmişdir. İdarə qərar qoydu ki, Ağa 
Axundzadə bu iş xüsusunda məlumat 
toplayb, iclasa mǝlum etsin.  

Mahmud bəy neçə gün bundan əq-
dəm [qabaq] iki əsgər libasnda məst [sər-
xoş] şəxslərin küçədə kəndisinə sataş- 
dğn söylədi. İdarə qərar qoydu ki, bu 
əhvalat komandana xəbər verilsin ki, ko-
mandan böylə işlərin qabağn almaq 
təşəbbüsatında bulunsun.  

Sonra idarəyə daxil olmuş ərizələr 
Camo bəy tərəndən oxundu. Bu ərizə-
lərdə Məhəmmədqulu İsmaylzadə, Mə-
həmməd Əlizadə, Əliheydər Babazadə, 
İsmayl bəy Qədirbəyzadə, Abbas Mirzə 
Əlizadə, İsgəndər bəy Məlikbəyzadə, As-
lan Giray Dudarov, Əliəşrəf Sultanzadə, 
Haşm Rəsulzadə və Abbas Kərimzadə İt-
tifaqa üzv olmaq ricas edirlər. İdarə qə-

 

rar qoydu: Məhəmmədqulu, Məhəm- 
məd vǝ İsmayl bəy haqqnda Mehdi bəy 
məlumat toplayb idarəyə təqdim etsin. 
Abbas Mirzə, İsgəndər bəy, Əliəşrəf və 
Abbas Kərimzadə üzvlüyə qəbul edil-
sinlər. Aslan Giray Şamaxya getdiyi üçün 
üzvlüyə qəbul etmək məsələsi qalsn və 
müəllim Haşm xüsusunda el məktəbləri 
naziri Mahmud bəyə bir təzkǝrə yazlsn.  

 
 
CƏMİYYƏTİ-MAARİFİ-İRANİYAN 
[İRANLILAR MAARİF CƏMİYYƏTİ] 

 
Cümə günü, may aynn 2-də fövqəl-

zikr [yuxarda ad çǝkilǝn] cəmiyyətin mü-
əssisləri [təsisçiləri] tərəndən ümum [bü- 
tün] iranllar dəvət olunmuşdu. Saat 10 
tamamda Şəhər Dumasnn salonu mǝ-
d’ular [dǝvǝt olunanlar] ilə məmlu [dolu] 
olub, Əjdər Əlizadənin sədarəti ilə iclas 
açlr.  

Sədr cənablar Maarif Cəmiyyətinin 
tarix və əhəmiyyətindən bahis [danşan] 
bir nitq söylədikdən sonra, [Mircǝfǝr] 
Cavadzadə müəssislərin fəaliyyətini və 
heyəti-müvəqqətənin [müvǝqqǝti heyǝ-
tin] iqdamatın [tǝşǝbbüslǝrini] bəyan edib, 
cəmiyyəti-məzburənin [haqqnda danş-
lan cǝmiyyǝtin] məram və nizamnaməsini 
oxuyur.  

Dübarə, sədr cənablar camaatı üzv 
olmağa dəvət etdikdən sonra, heyəti-
idarə intixab [idarǝ heyǝti seçmǝk] və mə-
ramnaməni təsdiq etmək üçün gələn cü- 
mə İttihad məktəbində üzvlərin iclas ola-
cağn elam edib [bildirib], iclas qapand.  

Bu vaxtadək cəmiyyətə ianə edən zə-
vat [şǝxslǝr]:  

Məşhədi Yusif İbrahimzadə - 25 ma-

nat, Məhəmmədhəsən Zeynalzadə - 20 
manat, İmaməli Hüseynquluzadə, Rəcəb 
Məhəmmədhüseynzadə, Məşhədi Ağa-
dədə Şükürzadə - hərəsi 10 manat, Məş-
hədi Yusif Məhəmmədbağrzadə, Mirzə- 
bağr Əlizadə - hərəsi 10 manat, Əbdül 
Məhəmmədzadə - 11 manat, İsmayl İb-
rahimzadə, Həbib Məşhədi Abbas oğlu, 
Məşhədi Məhəmmədbağr, Kərim Za-
manzadə - hərəsi 5 manat, İmaməli Hü-
seynquluzadə - elan vermək üçün 60 
manat.  

Yuxarda adlar yazlan əşxasa [şəxslə-
rə] idarə tərəndən təşəkkür izhar olu-
nur. 

Heyəti-müvəqqətə  
 
 

BALAXANA ÜNAS CƏMİYYƏTİ 
 
Balaxana Ünas [qzlar] məktəbinin rə-

isəsi möhtərəmə Sara xanm Əfəndiza-
dənin qadnlarmzn tərəqqi və təalisi 
[ucalmas] yolunda ibraz etdiyi [göstǝrdiyi] 
hümmət şayani-təqdir və təhsindir [bǝ-
yǝnilmǝyǝ vǝ alqşlanmağa layiqdir]. Öylə 
ki, mümaileyha [haqqnda danşlan xa-
nm], vaxtın ancaq xrda qz balalarmzn 
təlim və tərbiyəsi ilə keçirməyib, yaşl 
qadnlarmzn da qeydinə qalmşdr. Mü-
şarünileyhann [ad çǝkilǝn xanmn] səyi 
səmərəsi olaraq bugünlərdə qadnlara 
məxsus teatro tamaşas tərtib verilmişdi. 
Tamaşadan sonra möhtərəmə Sara xa-
nm bir nitq irad edərək [nitq söylǝyǝrǝk], 
qadnlara məxsus bir cəmiyyət təşkili 
lüzum və əhəmiyyətini bildirmişdir. Hə-
man gün Balaxanada “Baclar İttifaq” 
namnda bir cəmiyyət təşkil etmişdirlər. 
Cəmiyyətin birinci məqsədi hələlik bir 
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məktəb binas tikməkdir. Çünki qzlara 
məxsus Balaxanada məktəb yoxdur. Fǝ-
lihǝzǝ [bunun üçün], fövqəlzikr [yuxarda 
deyilǝn] tamaşadan hasil olan 1440 ma-
natı məktəb fonduna qoyub, bu barədə 
bəzi dairələrə də rücu [müraciǝt] edəcək-
lərini söyləyirlər.  

Cəmiyyətin sədrliyinə Sara xanm 
Əfəndizadə, müavini-sədrliyə Rəhimə 
xanm Quluzadə, katib Sǝriyyǝ xanm 
Axundzadə, xəzinədar Savad xanm Qə-
dimzadə, dəftərdar Nuriyə xanm Əli-
mərdanzadə; heyəti-idarə: Nuriyə xanm 
Mahmudzadə, Məsumə xanm Qafar-
zadə, Dilbər xanm Məhəmmədzadə, Sü-
dabə xanm Quluzadə, Tubu xanm Qa- 
smzadə; Təftiş komissiyasna Diləfruz 
xanm Eldarzadə, Vəcihə xanm Rzazadə, 
Cövhər xanm Ağazadə seçildilər. Cəmiy-
yətin miyannda [içindǝ] zeyldəki [aşağ-
dak] xanmlar vardrlar: Şirin xanm Yu- 
sifzadə, Nuriyə xanm Quluzadə, Bǝhriyǝ 
xanm Quluzadə, Şǝhrǝbanu xanm Qu-
luzadə, Xanmgül xanm Gǝrayzadə, N. x. 
Əlizadə, S. x. Babazadə. H. x. Qǝdimza-
də, K. M. x. Rzazadə və sairləri.  

 
H. Eldar  

 
 

ƏMƏLƏ BAYRAMI 
 
Parlaman qarşsnda  
Mayn 1-ini Azərbaycan-türk zəhmət-

keşləri olduqca nizam və qayda üzrə tən-
tənəli bir surətdə icra etdilər. Səhər 
Parlaman qarşsna camaat toplanmağa 
başlad. Saat 10 radələrində “İttihad” 
məktəbinin musiqi dəstəsi gəlib durdu. 
Camaatı “Müsavat” rqəsi göy, milli 

Azərbaycan və qrmz inqilab bayrağ ilə 
qarşlayrd. Saat 11 radələrində fəhlələr 
musiqi və zurna çala-çala Hürriyyət mey-
danna doğru yönəldilər. 

Qabaqda Azərbaycan bayrağ ilə bə-
zənmiş avtomobil içində türk aktyorlar 
“Marselyeza” vǝ “Azərbaycan marş” oxu-
yurdular. Bayraqlarda “Yaşasn Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyəti! Yaşasn müstəqil 
Azərbaycann azad əmələ bayram! Ya-
şasn Müsavat!” yazlmşd. Bu srada, 
Bayl, Bibiheybət tərəərindən, Fəhlələr 
Klubu meydanndan, Parapetdən, Çorn-
qorod, Vağzal rayonundan və Mədən da-
irələrindən türk və xarici fəhlələr öz bay- 
raqlar ilə bərabər axn-axn Hürriyyət 
meydanna gəlirdilər.  

Musiqilər “Marselyeza” tərənnüm 
edirdi. Fəhlələrin əllərində tutulmuş qr-
mz bayraqlar arasnda “Müsavat” dəs-
təsindən başqa heç birində milli bayraq 
görünməyirdi. 

Bayraqlarda yazlmş sözlərin arasn-
da heç birində “Azərbaycan” kəlməsi, 
“Azərbaycan istiqlaliyyəti” yazlar yox 
idi. Hətta Parlamanda, hökumətdə belǝ 
oturmuş olan “Hümmət” sosial-demok-
rat rqəsi “Azərbaycan” sözünü unut-
muşdu. Həpsində beynəlmilǝliyyət, Şura 
Hökuməti və kommunizm sözləri görü-
nürdü.  

Saat 11 radələrində Çorn-qoroddan 
gələn böyük bir dəstənin arxasndan 
“Mən bir türkəm!..” nəğməsi eşidildi. 
Bir-iki yüz 8-9 yaşlarnda ayaqyaln türk 
çocuqlar əsgəri nizam ilə qayrma silah 
çiyinlərində olaraq Hürriyyət meydanna 
qoşur, böyük cahan bayramnda iştirak 
etmək istəyirdi.  

Çocuqlarmz öz aralarndan şəxslər 
 

idarə edirdilər. Qabaqlarnda “Yaşasn 
hürriyyət, rədd olsun istibdad!” sözləri 
yazlmş qrmz inqilab bayrağ yellənir-
di.  

Çocuqlar Hürriyyət meydanna bir az 
qalmş yenə “Mən türkəm!” marşn oxu- 
dular. Hürriyyət meydannda nizamla xü-
susi bir yer tutub durdular.  

Saat 12 radələrində bütün rayonlarn, 
məhəllələrin və rqələrin dəstələri bay-
raq və musiqiləri ilə Hürriyyət meyda-
nnn ətrafın bürümüşdülər. Natiqlər nit- 
qə başladlar. “Müsavat” rqəsi nüma-
yəndələrindən başqa, yerdə qalanlar 
həpsi müttəhid [birlǝşmiş] görünürdülər. 
Sosialisti, kommunisti, eseri, Hümməti, 
Ədaləti – hams Şura Hökumətini tərif 
və arzu edirlərdi. Bunlardan ancaq Azər-
baycan sosial-revolyusionerləri bu “Şu-
ra”n Azərbaycan dairəsində görmək 
istəyirdi. Qalan ümumiyyətlə Moskvan 
çağrrdlar.  

“Müsavat” rqəsi tərəndən bir çox 
natiqlər nitqlər irad edib [nitqlǝr söylǝ-
yib], müstəqil Azərbaycann azadə zəh-
mətkeş xalqn təbrik etdilər. Bu vaxt zur- 
na və musiqi çalnr, hürriyyət nəğməsi, 
“Azərbaycan marş” və “Marselyeza” oxu-
nurdu.  

Hürriyyət meydanndan hams Də-
nizkənar, Sadov, Nikolayevski təriqi [yo-
lu] ilə Parlamana doğru yönəldilər. Niko- 
layevski küçədə dəstələr ingilis ştab qar-
şsnda durub bir neçə nitq irad olundu. 
Oradan Parlaman qarşsna gəldilər və 
“Müsavat” rqəsinin irəlicə hazrlanmş 
musiqi dəstəsi tərəndən milli hürriyyət 
nəğmələri ilə qarşlandlar. Görüşük bir 
səmimiyyət rəngini göstərirdisə də, rus 
kommunistləri və müsəlman sosialistləri 

danşmaqla bu zahiri səmimiyyət pozul-
du. “Müsavat”dan başqa hams Şura 
bolşevikindən danşr, “Yaşasn Azərbay-
cann Şura Hökuməti!” deyirdi.  

“Müsavat” rqəsi tərəndən “şuraç 
istiqlaliyyətçilərǝ” və hökumətdə oturub 
da Moskvaya tabe olmağ arzulayanlara 
cavabən Səməd bəy Əliisgəndərov, Ab-
basqulu Kazmzadə, [Mǝhǝmmǝdzadǝ] 
Zülfüqar nitqlər söylədilər. “Bizə bolşe-
viklər lazm deyil, bolşeviklərin verdikləri 
hənuz gözümüzün qabağnda” – deyə İs-
mailiyyəni göstərdilər. “Bizə istiqlaliyyət 
lazmdr. O istiqlaliyyət üçün də lazm 
gəlsə və mümkün olsa, biz Şura Höku-
məti də qura bilərik” – dedilər və ca-
maatın alqşlarna nail oldular. Buradan 
dəstələr saat 4 radələrində dağlmağa 
başladlar.  

   
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Gəncədən  
Xüsusi müxbirimizdən:  
Quzu dərisinə girib Avropada mər-

siyəxanlq edən Daşnak rqəsi yenidən 
dişini göstərməkdədir. Bizdə olmayan və 
olmasna heç ehtimal verilməyən xun-
xarlğ [qaniçǝnliyi] bizə isnad verib, bizim 
qanmzla özlərinə “Böyük Ermənistan 
imperatorluğu” yaratmaq istəyənlər indi 
də Azərbaycann Göyçəsinə saldrmşdr. 
Türk və müsəlman olduğu üçün köylər, 
qəsəbələr  bir-birinin ardnca yandrl-
maqdadr.  

Bu sətirlər yazldğ vaxt 35-ci köyə 
hücum edildiyinin xəbəri gəldi. Gəncə və 
qəza Göyçə mühacirləri, əlsiz-ayaqszlar 
ilə doludur. 15000-ə qədər erməni əs-
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gəri yollarndak müsəlman köylərinə er-
məni millətinin sətvətindən [gücündǝn] 
(?) dərs verirlər. Ermənilərin hücumu 
davam edir. Sülh və müsalimətdən [ǝmin- 
amanlqdan] dəm vuran Avropaya qarş 
göyçəlilər isyan etmişlər imiş. Daşnakla-
rn bu xunxarlğ bəlkə Avropada bəşəriy-
yətə bir xidmət hesab edilməkdədir.  

Burasn da ərz etmək istəyərdim ki, 
Qars həvalisində [tǝrǝǝrindǝ] büsbütün 
yox edilən 22 türkman köyünün günah 
nə isə, göyçəlilərin də odur. Hasili, haq-
szlq son dərəcəyə qədər çxd. Buna 
səbəb olanlarn bu işlər gözünə nə vaxt 
soxulacaqdr, bilməm ki. Tiisə sərhəd 
məsələsini həll etmək üçün nümayəndə 
göndərən Ermənistan Hökuməti bizi əm-
ri-vaqe [fakt] qarşsndam bulundurmaq 
istəyir? Biz müəmmalar həll etmək is-
tərkən, nə vaxta qədər yeni müəmmalar 
qarşsnda bulunacağz, ya rəbbi?  

Şimaldak Denikinin müqabilinə sər-
bəst gedə bilmək üçün bu tərə təmin 
etmək sras gəldiyini daşnaklar özləri 
anlatmaq istəyir. Hər halda, bunun önü-
nü almaq üçün millət və hökumət qəti 
davranmaldr. Azərbaycann üstünə gə-
lən düşmən bütün rqələrimizin, istiq-
lalmzn, vətənimizin düşmənidir. Heç 
olmazsa günahkarlarn üzünə tükürül-
sün.  

 
Yeni vali  
Hökumət tərəndən Rəbəyli Xuda-

dad bəyin Gəncəyə vali təyin edilməsi 
əhalidə böyük bir sevinc oyatmşdr. Xu-
dadad bəyin indiyə qədər göstərmiş ol-
duğu mətanəti, doğruluğu həpimizin mə- 
lumumuzdur. Məmləkətin ən ağr bir 
vaxtında ən mühüm və ən ağr vəzifəni 

öhdəsinə alan Xudadad bəyin müvəf-
fəqiyyəti üçün dualar edən vətənpər-
vərlər pək çoxdur. Hələ bahalğn əlindən 
təngə gəlmiş olan füqəra sininin se-
vincinin dərəcəsi ölçülməz. Cənabi-Haqq 
müvəffəq etsin.  

Gəncə müxbiri  
 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti [So-

sial Təminat Nazirliyi] Daxiliyyə nazirinǝ 
müraciətən Şamax və Kürdəmirdə olan 
ziraət makinalar[n]n [kǝnd tǝsǝrrüfatı 
maşnlarnn] siyahsn tərtib və Nəzarətə 
təqdimini rica etmişdir. Böylə makinalar 
qaçqnlar və əhalinin ziraət işlərinə lazm 
olduğu üçün cəm ediləcəkdir. 

 
Mühəndislərə müavinət  
Bak qubernatoru Cavad və Göyçə 

uyezd naçalniklərinə müraciətən rica et-
mişdir ki, məzkur uyezdlərə [deyilǝn qǝ-
zalara] Kür çay yaxnlğnda olan körpülər 
və qeyri təmirat işləri üçün göndərilmiş 
olan mühəndislərə uyezd məmurlar tə-
rəndən lazmi müavinət və müzahirət 
[kömǝklik] göstərilsin.  

 
 
 

TEATRO VƏ MUSİQİ 
 
“Leyli və Məcnun”  
Bu gün, may aynn 4-də, yekşənbə 

[bazar] günü axşam Hökumət Teatrosun-
da Hacbəyli Qardaşlar Müdiriyyəti tərə-
ndən bu mövsümdə axrnc dəfə ola- 
raq “Leyli-Məcnun” operas təntənəli bir 
surətdə mövqeyi-tamaşaya qoyulacaq-
dr. Məcnunun rolunu Sarabski və Ley-
linin rolunu Ağdamski ifa edəcəkdir. Ta- 

 

maşa axşam saat 8-in yarsnda başlana-
caqdr. Biletlər teatrn kassasnda satılr.  

 
 

İtibdir 
Tǝxminǝn 4 gün bundan irǝli mǝn Möh-

sün Hacağazadǝ bir göy cildli cib dǝftǝri 
itirmişǝm. İçindǝ bir neçǝ dǝnǝ qǝbz vǝ kif-
tansiya, 150 manat pul dǝxi var idi. Onu 
tapan şǝxsdǝn acizanǝ tǝvǝqqe edirǝm, pulu 
özü götürüb dǝftǝri vǝ qǝbzlǝri 100 manat 
bǝxşiş olaraq gǝtirib bu ünvana versin: 
Naberejni küçǝ, “Fenomen” teatrosu qarş-
snda Hüseynovun evindǝ Ağaǝli Əkbǝrov vǝ 
Mǝhǝmmǝd Rǝhimovun zǝrgǝr dükan.  

8744 
 

İtibdir 
Gülabǝtin Mǝmiş qz 9 yaşnda 3-cü 

uçastokda 2 aydr itibdir. Onun barǝsindǝ 
mǝlumatlar olanlardan acizanǝ xahiş edi-
rǝm bu adresǝ xǝbǝr versinlǝr. 2-ci Xrebto-
vaya küçǝ, nömrǝ 72, Qaraş İsmayl oğlu.  

8758 
 

Elan 
Bu il 9 mart tarixli 5 nömrəli məsləhət-

namə ilə Sabunçu camaatınn iclas müqər-
rər edildiyinə [qǝrarlaşdrldğna] görə, Sabun- 
çuda, 3-cü dalanda (tupik) vaqe [yerlǝşǝn] 
mərhum Əsgərəli Cavad oğlunun yetimlə-
rinə məxsus 68 nömrəli ev bu may aynn 5-
də düşənbə [bazar ertəsi] günü müzayidə [hǝr- 
rac] ilə satılacağndan, həman evi almaq is-
təyənlər yövmi-məzkurda [deyilən gündə] sa-
at 2-də, məzkur [deyilǝn] evin həyətinə gəl- 
sinlər.  

Qəyyum: Süleyman Süleymanzadə 
8746   

 
Diş hǝkimi S. M. Hamburq  

Nikolayevski nömrǝ 29, Parlaman qarş-
snda. Telefon nömrǝ 5-96. Kauçuk vǝ qzl 

üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

8756 
 

Diş hǝkimi M. B. Şternin 
Vorontsovski küçǝ, nömrǝ 22, Karantinni 

küçǝnin küncündǝ. Süni dişlǝr qayrr. Qzl 
ǝnglǝr vǝ damaqlar qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

8757 
 

Doktor Musa bǝy Rǝyev  
Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Doktor M. B. Şaxnazarov 
Dǝri vǝ ǝmraz-cǝrrahiyyǝ  [cǝrrahi xǝstǝ-

liklǝr] naxoşluqlarn qǝbul etmǝyǝ başla-
mşdr. “606” vǝ “914” müalicǝsi. Qǝbul edir: 
sǝhǝr saat 9-dan 12-yǝdǝk; axşam saat 4-
dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Armyanski küçǝ nömrǝ 
3. Qubernskinin küncündǝ. Telefon nömrǝ 
45-28.  

8748 
 

Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk.   

Voronsovski küçǝ 17 nömrǝli evdǝ, 
paradn qapdan.  

8753 
 

Doktor Ağahüseyn Kazmov 
Gəlib naxoşlar yenə qəbul etməyə 

başlaybdr. Əmrazi-daxiliyyə [daxili xəstəlik-
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lər]. Qəbul edir səhər saat 10-dan 11-ədək; 
axşam saat 5-dən 7-yədək. Ünvan: Parapet, 
Şə İbrahimovun evində 3-cü mərtəbə. Tele-
fon: 86-27.  

8057 
 
Doktor M. M. Kǝrimov göz naxoşlarn vǝ 

diş hǝkimi A. Əmirov naxoşlar qǝbul edirlǝr 
saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Suraxanski vǝ 
Spasski küçǝlǝrin [küncündǝ] 102 nömrǝli 
evdǝ. Telefon nömrǝ 40-91.  

8754  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Azǝrbaycan  
Mǝclisi-Mǝbusannda  

sǝh. 29. “İki natiqǝ söz verirǝm.”: 
qǝzetdǝ “söz” yerinǝ “sǝs” getmişdir.  

 
Türkiyǝyǝ tǝklif olunan  

sülh şǝraiti 
sǝh. 31. “Dǝdǝağac”: Yunanstann şimal-

şǝrqindǝ şǝhǝr; Aleksandrupolis. 
“Gümülcinǝ”: Yunanstann şimal-

şǝrqindǝ şǝhǝr; Komotini.  
“üç sancaq”: (Əlviyeyi-sǝlasǝ) Batum, 

Qars vǝ Ərdahan sancaqlar nǝzǝrdǝ tutulur.  
“Şǝttülǝrǝb”: İran vǝ İraq ǝrazisindǝ çay.  
sǝh. 32. “Düyuni-ümumiyyǝ”: Osmanl 

dövlǝtinin xarici vǝ daxili borclar vǝ bu 
borclara nǝzarǝt edǝn qurum.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 32. “Spa”: Belçikann cǝnub-şǝr-
qindǝ yerlǝşǝn Spa şǝhǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

“spartaklar”: Almaniyada fǝaliyyǝt gös-
tǝrmiş marksist tǝşkilat olan Spartak İtti-
faqnn üzvlǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Sülh ǝtrafında 

sǝh. 34. “Üçlǝr Şuras”: Paris Sülh 
Konfransnn gedişindǝ dörd böyük dövlǝtin 
liderlǝrindǝn (ABŞ prezidenti Vudro Vilson, 
Britaniya, Fransa vǝ İtaliya Baş nazirlǝri Lloyd 
Corc, Jorj Klemanso vǝ Vittorio Orlando) 
ǝmǝlǝ gǝlǝn Dördlǝr Şuras mövcud idi. 
Bǝzǝn İtaliya Baş naziri Orlando olmadan 
yğşan Şura isǝ “Üçlǝr Şuras” adlanrd. 

“Exo de Pari” [L'Écho de Paris]: 1884-
1944-cü illǝrdǝ Parisdǝ nǝşr edilmiş gündǝlik 
qǝzet. 

“Almaniya Milli Mǝclisi”: söhbǝt, Veymar 
Respublikasn quran vǝ yeni Konstitusiya 
qǝbul edǝn Veymar Müǝssislǝr Mǝclisindǝn 
[Weimarer Nationalversammlung] gedir.  

 

Türkiyǝdǝ  
sǝh. 35. “ǝnqa mahiyyǝtini mühazǝ 

edir”: “Ənqa” yaxud “simurq”, ǝfsanǝyǝ görǝ 
Qaf dağnda yaşayan çox iri bir quşun addr 
vǝ insanlarn bu quşu gözlǝ görmǝsi demǝk 
olar ki, mümkün deyil. Bu xüsusiyyǝtinǝ 
görǝ, “ad olub, özü olmayan” şeylǝr ba-
rǝsindǝ “ǝnqa kimi” ifadǝsi işlǝdilir.   

sǝh. 37. “Lazistan”: Türkiyǝdǝki etnik 
qruplardan olan lazlarn yaşadqlar ǝraziyǝ 
verilǝn ad; Osmanl dövlǝtindǝ Trabzon vila-
yǝti daxilindǝ Lazistan sancağ mövcud ol-
muşdur. Lazistan sancağnn inzibati mǝrkǝzi 
ǝvvǝllǝr Batum, Batumun ruslar tǝrǝndǝn 
işğal edilmǝsindǝn sonra isǝ Rizǝ şǝhǝri idi.  

“…ǝksinǝ verilǝcǝk müqǝrrǝratın…”: qǝ-
zetdǝ “müqǝrrǝratın” yerinǝ “müqǝddǝ-
ratın” getmişdir.  

 
Rus ticarǝtinin tarixi  

sǝh. 38. “1861-ci ildǝ kǝndlilǝr azad 
oldu.”: Rusiyada tǝhkimçilik hüququnun lǝğv 
edilmǝsindǝn söhbǝt gedir; qǝzetdǝ “1861” 
yerinǝ sǝhvǝn 1891” getmişdir.  

 
Vükǝla Şurasnda  

sǝh. 41. “20 milyon fonddan…”: qǝzetdǝ 
bu cümlǝ, özündǝn sonra gǝlǝn abzasla 
birlǝşdirilmişdir: “20 milyon fonddan Maarif 
nazirinin Müsəlman Ünas Cəmiyyəti-Xey-
riyyəsi cənbindəki hünər [peşǝ] məktəbinə 
xərc olunmaq üçün 100 min rublə bura-
xlmas haqqndak məruzəsindən sonra qət 
edilmişdir: İstənilən məbləğ 20 milyon fond-
dan buraxlsn.” Belǝ görünür ki, ǝvvǝlki 
xǝbǝr yarmçq qalmşdr.     

 
Azǝrbaycan  

Dǝmiryol Qulluqçular Syezdi 
sǝh. 42. “Sǝdr”: İclasa İzmail Laleviç 

sǝdrlik etmişdir.  
 

Sǝnǝtkarlarn tǝmǝnnas 
sǝh. 43. “Azǝrbaycan” qǝzetǝsinin 166-c 

nömrǝsindǝ oxudum, dördgözlü olmalq.”: 
Üzeyir Hacbǝylinin “Azǝrbaycan” qǝzetinin 
25 aprel 1919-cu il tarixli 166-c nömrǝsindǝ 
dǝrc edilǝn “Dördgöz olmalyq” adl mǝ-
qalǝsi nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Bak xǝbǝrlǝri:  
İdilboyu türklǝri  

sǝh. 44. “bu gün 5 mayda”: güman ki, “4 
mayda” olmaldr. 

“cuyolş”: iclas (tatarca) 
“Qaldrlacaq mǝsǝlǝlǝr”: qǝzetdǝ “Qar-

alacaq mǝsǝlǝlǝr” getmişdir. 
 

Bak xǝbǝrlǝri:  
Hadisat  

sǝh. 45. “Aziatski”: Bakda, indiki Əlövsǝt 
Quliyev küçǝsi.  

“Malakanski”: Bakda, indiki Xaqani 
küçǝsi.  

 
Azǝrbaycanda 

sǝh. 50. “sǝtvǝtindǝn (?) dǝrs verirlǝr”: 
sual işarǝsi qǝzetdǝ getmişdir.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


